oy,

e

B Nt

Serv. Determinn. i Dirigcnrhlf
Trasmesss Sa,u : X\U

CITTA DI RAGUSA

SETTORE Xill

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale
In data 15 06 2012

N A Y

OGGETTO:

Appaito servizio di refezione scolastica - triennio
scolastico 2010-2011-2091/2012-2012/2013

N. 45, Settore Xill

Data 23 /cs5/ovdo ]
DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEi FONDI

, : ILhs

BiL. }0{0 CAP. {512 me, Sl (o Ty phu {255 08¢
5714 iy (o
FUNZ. ¢ SERV. oY INTERV. » 2
IL RAGIONIERE
Zi

4

L’anno duemiladieci, il gn:}mo\f'uM oo del mese di < E P,ﬂ -
nell'ufficio del settore Xili il Dirigente Dott. Elide In gallina ha‘adottato la seguente

determinazione:




SETTORE Xlil- PUBBLICA ISTRUZIONE

Il Dirigente del Settore Xili

Premesso che il servizio di mensa scolastica rientra fra i serviz individuati dalla ex LR
1/79,a carico dellEnte Comunale;

che detto servizio si configura fra i servizi ritenuti indispensabili,atteso che lo stesso
investe una vasta area di utenza scolastica frequentante le scuole d'infanzia,a tempo
normale e precisamente dalle ore 8,00 alle ore 16,00;

che il momento del pasto & ritenuto un * momento altamente educativo™ atteso che il
docente, condividendo la mensa con gli alunni,esplica attivita didattica educativa con
I'approfondimento della tematica concemente I' * Educazione Alimentare”;

Verificato che I'appalto del servizio di refezione scolastica affidato alla Ditta Dailj Food, a
mezzo gara pubblica , scade giomo 10/06/2010, si rende necessario indire una
procedura aperta ,ai sensi dell'art.55 del Decreto Legislativo n.163 del 12 aprile 2006 e
con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente pio vantaggiosa di cui
all'art.83 del D.Lgvo n.163/06 ,con I'applicazione di quanto previsto agli articoli 86 e 88 del
citato Decreto per le offerte anormalmente basse,

Ritenuto che possono partecipare alla gara i soggetti indicati dail'art.34 comma 1 del
D.L.vo n.163/2006 e sue successive modifiche ed integrazion.

Valutato che le Imprese interessate devono certificare o attestare ,a pena di esclusione,il
possesso dei seguenti requisiti in conformita alle vigenti disposizioni sulla
documentazione amministrativa DPR 28/12/2000 n.445 e successive modifiche ed
integrazioni, con allegata fotocopia del documento di riconoscimento del firmatario in corso
di validita:

1. Iscrizione alla Camera di Commercio per attivita coincidenti con quelio deil’appalto

2. Certificazione 1SO 9001:2008 per il servizio oggetto dell'appalto

3. Autorizzazione sanitaria per la preparazione di presunti 1.500 pasti

4. attestazione comprovante l'esperienza professionale di tre anni relativa
all'organizzazione del servizio oggetto della gara

5. dichiarazione successivamente verificabile,concemente il fatturato globale negli
ultimi tre esercizi ( 2008-2007-2006 } non inferiore a € 2.000.000,00 oltre IVA;

6. dichiarazione concemente 1l fatturato conseguito in servizi a favore di terzi ,negli
ultimi tre esercizi ,non inferiore a € 1.125.000,00 oitre IVA ;




7 dichiarazione concemente lesecuzione di un servizio di punta a favore di terzi
,negli ultimi tre anni , non inferiore a € 450.000,00;

Preso atto delle prescrizioni dettate dall’'art. 26 del D.Lgvo n.81 del 9 aprile 2008 relativi

agli obblighi connessi ai contratti d'appaitc o d'opera o di somministrazione e nello
specifico dal comma 3 che prevede che I'azienda committente,in caso di affidamento di
lavori e servizi ,promuove la cooperazione ed il coordinamento elaborando un unico
Documento di Valutaziona dei Rischi che indichi le misure adottate per eliminare o ridurre
al minimo i rischi da interferenze (DUVRI) da allegare al contratto di appalto o di opera;

Preso altresi, atto che l'art.26 comma 5 del D.Lgvo n.81/08 prevede che devono essere
specificatamente indicati a pena di nullita ai sensi deil’articolo 1418 del codice civile i costi
relativi alla sicurezza del lavoro con particolare riferimento a quelli propri connessi allo
specifico appaito;

Viste le richieste avanzate dai Capi d'istituto delle Direzioni Didattiche P.Vetri, Beringuer,
C.Battisti, M.Schinina , M.Ventre, Palazzetio con le quali richiedono il servizio di mensa
scolastica anche per gii alunni delle scuole primarie frequentanti 'oranio settimanale a
tempo pieno per un numero complessivo di 265 alunni,

Valutato che per il corretto svolgimento del servizio necessita approvare il capitolato
d'appalto composto da 24 articok e da n.10 allegatt che allegato al presente
provvedimento ne costituisce parte sostanziale ed integrante,
e specificatamente:
Allegato A- efenco scuole delinfanzia del territorio comunale e scuole primarie
Allegato 1- tabelle dietetiche
Allegato B - Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali * DUVRI *
Allegato C -Documentazione da produrte a cura dell’Azienda appaitatrice prima dell’inizio
dei Lavon
Allegato D -autocertificazione di idoneita tecnico professionale
Allegato E- Verbale di cooperazione e coordinamento
Allegato F- richiesta delf azienda appaltatrice al Dirigente Scolastico
Allegato G- tesserino di iconoscimento
Allegato H- infformativa lavoratori deli’Ente appaltatore
Allegato I- norme di comportamento in caso di incendio o sfollamento

Visto I'art 9 del capitolato dappaito che mette a totale carico dell'aggiudicataria ,senza
altro onere economico aggiuntivo per 'Ente e per le famiglie la distribuzione dei blocchetti
contenenti 20 buoni pasto;

Rilevato che I'aggiudicataria con la citata distribuzione ha diritto ad esigere dall'utente il
prezzo per ogni pasto, risutante dalf'esito di gara, calcolato in percentuale sulla base delle
fasce di reddito di appartenenza ( entrata presumibile € 310.000,00 IVA compresa ) €
dall'Ente Comunale la differenza tra la somma pagata dall'utente e il costo reale dei pasto
( entrata presumibile € 450.000,00 VA compresa ),

Ritenuto di approvare le linee guida per il servizio di che trattasi contenenti i criteri per
I'aggiudicazione dell'offerta economicamente pits vantaggiosa ,che allegati al presente atto
ne costituiscono parte integrante e sostanziaie,



Ritenuto che la spesa complessiva a carico dellEnte comunale si quantifica per i triennio
scolastico in € 1.298.076,93 IVA al 4% e che |a stessa trova giusta copertura negli
appositi capitoli di spesa Cap.1583 e 1583.1 del bilancio 2010 e del bilancio
pluriennale ;

Considerato che detta gara dovra essere adeguatamente pubblicizzata si ritiene che
venga impegnata ,altresi, una spesa che presumibilmente si quantifica in € 5000,

Ritenuta la propria competenza ai sensi delfart. 53 del regolamento di organizzazione
degli uffici e dei servizi,

Visti i pareri favorevoli resi dagli organi competenti ai sensi delf'art. 65,c. 2,del predetto
regolamento, pareri che formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Visto l'art. 47 delio statuto di questo Comune;

DETERMINA

1-Affidare in appaito,per g anni scolastici 2010/2011- 2011/2012-2012/2013 il servizio di
refezione scolastica , mediante procedura aperta , ai sensi delfart.55 del Decreto
Legislativo n.163 del 12 aprile 2006 e con il criteio di aggiudicazione deil'offerta
economicamente pill vantaggiosa di cui all'art 83 del D.Lgvo n.163/06 ,con P'applicazione
di quanto previsto agli articoki 86 e 88 del citato Decreto.

2-di approvare il capitolato d'appaito composto da 24 articoli e da n.10 allegati che
allegato al presente provvedimento ne costituisce parte sostanziale ed integrants,
e specificatamente:
Aliegato A- elenco scuole dell'infanzia del territorio comunale e scuole primarie
Allegato 1- tabelle dietetiche
Allegato B - Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali * DUVRI ®
Allegato C -Documentazione da produrre a cura dell' Azienda appaltatrice prima dell'inizio
dei Lavori
Allegato D -autocertificazione di idoneita tecnico professionale
Allegato E- Verbale di cooperazione e coordinamento
Allegato F- richiesta deil'azienda appaitatrice al Dirigente Scolastico
Allegato G- tesserino di riconoscimento
Allegato H- informativa lavoratori deilEnte appaltatore
Allegato !- norme di comportamento in caso di incendio o sfoilamento

3.Di stabilire che le Imprese interessate devono certificare o attestare ,a pena di
esclusione,il possesso dei seguenti requisiti in conformita alle vigenti disposizioni sulla
documentazione amministrativa DPR 28/12/2000 n445 e successive modifiche ed




integrazioni, con allegata fotocopia del documento di riconoscimento del firmatario in corso
di validita:

1.

2.

Iscrizione alla Camera di Commercio per attivitd coincidenti con quelio dell’appaito ;
Certificazione 1SO 9001:2008 per il servizio oggetto dell'appaito ;
Autorizzazione sanitaria per la preparazione di presunti 1.500 pasti

attestazione comprovante lesperienza professionale di tre anni relativa
allorganizzazione del servizio oggetto della gara

dichiarazione ,successivamente verificabile,concemente il fatturato globale negli
ultimi tre esercizi ( 2008-2007-2006 ) non inferiore a € 2.000.000,00 oftre IVA;

dichiarazione concemente i fatturato conseguito in servizi a favore di terzi negli
ultimi tre esercizi ,non inferiore a € 1.125.000,00 oltre IVA ;

dichiarazione concermente I'esecuzione di un servizio di punta a favore di terzi
,negl ultimi tre anni , non inferiore a € 450.000,00,

4- diapqnva*elelineegddaperisavizioddretrattasioaﬂenenﬁiaﬂaﬂper
l'aggiudicazione deil'offerta economicamente pill vantaggiosa ,che allegate al presente
atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

5-di dare mandato al Dirigente del Settore 5° di predisporre il relativo bando di gara che
sara pubblicato ai sensi delle norme vigenti;

6-di determinare in € 5000,00 la spesa occorrente per la pubblicita nel rispetto della
L.10/93 art.51;

7-di impegnare la spesa di € 1.298.076,93 piu IVA , par ad € 1.350.000,00 oitre €
2.350,00 per il costo relativo alla sicurezza .non soggetto a ribasso d'asta quantificato per
lintera durata dellappalto ( anni scolastia 2010/2011-2011-2012-2012/2013) e

precisamente:
costo refezione
€ 150.000,00 per il periodo settembre- dicembre 2010 Imp. 4(4 75Bil2010,
€ 450.000,00 per I'anno 2011 IMp............ PL..4355 - (134
€ 450.000,00 per anno 2012 mp. . pL. A48 -115¢

€ 300.000,00 per il semestre 2013

costo sicurezza
€ 2.350,00 per il triennio 2010/201 1-2011/2012-2012/2013



3~ di impegnare complessivamente la somma di € 1.357.350 ( 1.350.000
+2.350.00.+5000,00) alia Funzione 04 — Serv-05 Int.03 Capit 1583-1583.1 Imp.. 316 /AC

e 21 /40

g- di dare atto che per l'impegno per il semestre 2013 si provvedera con I'approvazione
del bilancio 2011;

capitolato d’appalto comprensivo dei suoi allegati:linee guida

pareri- parte integrante.

it Responsfabil I?Qrz;:\edimnto 0 Diri del Settore Xil!

Da trasmettersi d’ufficio, oltre che al Sindaco ed al SiLretario

Generale, ai seguentil settori/uffici:
N

Virto:

e del Settore XIHi
Dott. E ingailina




SETTORE SERVIZ]1 CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolanta contabile attestante la copertura finanziana ai sensi dell'art. 151, 4°
comma, del TUEL.

Ragusa 03 .pb 202
iL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pretorio,
per la durata di giomi sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne
trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa '2 3 B, 2010
ESSO COMUNALE
'%SQ—N%F; Fé‘rORE
Sk SCO)

Il sottoscritto Messo comunale attesta it compi to del suindicato periodo di
pubblicazione e cioé daf_2 3 GBIl 2018 al 3 GIU 2019

Ragusa___ 3 0 GIU 2919

IL MESSO COMUNALE

Per copia conforme all'originale, da servire per uso amministrativo.
~

Ragusa

"+ IL SEGRETARIO GENERALE

K



CITTA DI RAGUSA

DIREZIONE GENERALE , e

Palarzo ax INA piaza San Glovannd, Rﬂgma Tol 0932676502 Fax (932676626
E-mmadl Liess i miie M g o S S 3

,{‘ﬂ»c‘:« ./?L

ALLEGATO B

,1 (§h _g_;j»_oe:g g

COMUNE DI RAGUSA

,;W f .hfmi

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA
SCUOLE D’INFANZIA
E PRIMARIE DE TERRITORIO COMUNALE
TRIENNIO 20010/2011-2011/2012-2012/2013

DOCUMENTO UNICO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI
INTERFERENZIALI
(DUVRI)

art. 26 comma 3 D. Lgs. n. 81 del 09 Aprile 2008



CITTA DI RAGUSA

DIREZ!ONE GENERALE

N e s
[ERBS . '™ v

FPalarzo ex INA piazza San Ghovanni, Ragusa Tel 0932 6?6502 Fax 0932 876625
E-rnafl RS T S I

SOMMARIO

SOMMARIO. ....coeeeeeerececrirssrasrsassenssesestmesssessssssstsssstssssssarssstassesssessrassmsstassresssarsssarsssesassasstssssvssnses 1
INTRODUZIONE ......o..oaeeoeeceiviesnarissesssereanssssassissssmsssssssitisssssssssasasssnsassesssnsstasessvarssessosssssssssssessntonen 2
PREMESSA.....ooeeeviirsveesrssiriesssestassostssasssssasssonssnssssssssessinssssisbsssssssssssnessssssnsassssanressstessasstssssstssnnss 4
DESCRIZIONE DELL'ATTIVITA' OGGETTO DELL’APPALTO.......ouirirceerncimsianas 4
VALUTAZIONE DEI RISCHI INTERFERENTI .........rrininnaiassniscneensrsscisosssnsssstassonses 4

Criteri di valutazione utilizzati rrerertesresstaressennsat st 5
RISCHI DA SOVRAPPOSIZIONE DI ATTIVITA ..o reereerretrnentarsvesssnsssesnsasasssssssesistnsssses 6
RISCHI IMMESSI DALL’ATTIVITA’ DELLA DITTA AGGIUDICATARIA..........rnennnne. 8
RISCHI SPECIFICI DEL LUOGO DI LAVORO........eereenicscetcesiesricsterssssnssssrrstessnasesssssosens 9
RISCHI DA ESECUZIONI PARTICOLARI.....uvueerenesinnsrcsencsrenressscsnsesssssssasonssansssssssonssasons 9
ULTERIORI MISURE PRESCRITTIVE............mrmsiisinnsissesiisssnnisrsasssrssnsssressesssssessssssses 9
STIMA DEI COSTIDELLA SICUREZZA.........trirerisiicssanisesisrinsssisinssssesssassssresssssnssssaanss 11
OSSERVAZIONI E DISPOSIZION! A TUTELA DELLA SICUREZZA INDIVIDUATE DALLA
DITTA APPALTATRICE .....o..eeoeeetececctivsscssssosssessersnsssssassnssssesnssassnssbs sesmbnsssnnesas assisassasanaasaas 12

-t ‘

o



CITTA DI RAGUSA

DIREZIONE GENERALE

R L e e e PR
B e TN D e DTS T RN iad

Pualazzo ax INA plazza San Giovanni, Regusa. Tel. 0832876502 Fax 0832.676626

RISCHI INTERFERENZIAL! PER LA DITTA APPALTATRICE DEL SERVIZIO Di
REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLA D'INFANZIA DEL. COMUNE DI RAGUSA

INTR ZIONE

il presente documento, allegato al capitolato d’appalto, & redatto ai sensi dell'art. 26 cornma 3 del
D.Lgs. 81/08 e sue successive modifiche e integrazioni, at fine di promuovere la cooperazione e il
coordinamento con le societa che svoigono lavori o servizi in appalto, attraverso I'elaborazione di un
unico documenta che indichi e misure da adottare per eliminare le interferenze.

In sede di stipula del contratto d’appalto sara cura deil’ente appaltante vaiutare I'opportunita
di integrario e sottoporlo all’attenzione deli’aggiudicatario.

li presente documento forma parte integrante e sostanziale del capitolato d'appalto nonché del
successivo contratto da stipularsi in forma pubblica amministrativa dopo I'aggiudicazione definitiva.

Si trascrive Part. 26 del D. Lgs. 81/08:

... OMIssis ...

Articoio 26 - Ghidighi connessi &f conrfratlf o appafte o opera o Jf semminisirazio
1. Il datore di lavoro, in caso di affidamento dei lavori allimpresa appaltatrice o a lavoratori autonomi aifinterno
defia propria azienda, o di una singola unitd produtifva della stessa, nonché nel’ambito dell'intero ciclo
produtfivo dell’azienda medesima:

a) verifica, con le modalité previste dal decrefo di cul affarficolo 8, comma 8, lettera g), lidoneita tecnico
professionaie delle imprese appaltatrici o dei lavoratori awtonomi In relazione ai lavori da affdare in appaifo o
mediante contralto d’opera o di somministrazione. Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui al
periodo che preceds, fa verifica ¢ eseguita alfraverso le seguenti modaiita:

1) acquisizione del certificato di iscrizione alla camers di commercio, industria e artigianato;

2) acquisizione dell'awtocertificazions dellimpresa appaliatrice o dei lavoratori awtonomi del possesso del
requisiti di idoneita tecnico professionale, ai sensi delfart. 47 del testo unico defle dispasizioni legisiative e
regolamentari in materia di documentazione amrnistrativa, d cui af dacreto del Presidente della Repubblica
del 28 dicembre 2000, n. 445;

b} fornisce agli stessi soggeiti dettegiiate inforrmazioni s rischi specifici esistenti nelFambierte in cui 3010
dastinati ad operare e sulle misure di prevenzione e di emergenza adoitate in relazione alla propria attivita.

2. Neltipotesi di cui al comma 1, i datori di Javoro, ivi compresi i subappaltatori:

a) cooparano all'altuazione defle misure di prevenzione e protezione dai nischi sul lavoro incidenti sull'attivita
lavorativa oggetto dell'appsito;

b) coordinano g inferventti oi protezione e prevenzione dal rischi cui sono esposti i favoratori, informandosi
reciprocamente anche al fine di eliminare rischi dovuti alle interferenze fra i lavoni delle diverse imprese
coinvolte nell'esecuzione delf'opera complassiva.

3. ] datore di lavoro committente promuove la cooperazione ed il coordinamerto di cui al comma 2, elaborando
un unico documento di valutazione dei rischi che indichi e misure adoftate per eliminare o, ove ¢id non é
possibile, ridurre al minimo i rischi da inferferenze. Tals documento e allegato al contratto di appalfo o di opera.
Aicorm'atﬁsﬁpulaﬁam‘emnnmfeafﬁagosto2007edafmafnoorsoaﬂadatadel31 dicembre 2008, ¥
documento di cui al precedente periodo deve essere aflfegato enfro tale ulfima data. Le disposizioni del
presente comma non si applicanc ai rischi specifici propri def'atlivita delle imprese appaltatrici 0 dei singoli’. '
Javorator autonomi. ;




' r,f
v =
ey v

CITTA DI RAGUSA

DIREZIONE GENERALE |

Palazzo ex INA piazza San Glovanni, Ragusa. Tei. 0932.676502 Fax 0832.676826
Eqmadl - 0 T e

4. Ferme restando le disposizioni di legge vigenti in materia di responsabilita solidale per il mancalo
pagamento delle retribuzioni e dei contributi previdenziak e assicurativi, I'imprenditore committents risponde in
solido con tappaltators, nonché con ciascuno degli eventusli subappaktatori, per tutti i danni per i quafi il
lavorsiore, dipendente deifappaliatore o dal subappalfatore, non risulli indennixzato ad opera dell'istituto
nazionale per I'assicurazione coniro gii infortuni sul lavoro (INAIL) o dellistituto di previdenza per il settore
marittimo (IPSEMA). Le disposizioni del preserite comma non si applicano ai danni conseguenza del rischi
specifici propei delf altivita delle imprese appaifatrici 0 subappalatrici.

5. Nei singoli contratii di subappalfo, di appaito e di somministrazione, anche qualora in essere al momeito
della data di erftrata in vigore del preserite decvefo, di cui agli articoli 1559, ad esclusione del contratti i
somministraziona di beni e servizi essenziali, 1655 1656 e 1677 del codice civile, devoho essere
specificamente indiceti a pena di nullita ai sensi dell'articolo 1418 del codice civile | costi relativi alla sicurezza
del lavoro con particolare riferimento a quelli propri connessi alfo specifico appalto. Con riferimento ai contradti
di cui al precedente pericdo stipulsti prima del 25 agosto 2007 i costi defia sicurezza def lavoro devono essere
indicati entro il 31 dicembre 2008, qualora gii stessi coniratii siano ancora In corso a tale dafa. A tali dati
possono accedere, su richiesta, i rappresentante dei lavoratori per la sicurexzza e gii organismi locali delle
organizzazioni sindacali dei lavoratori comparativamente pid rappresentalive a livelio nazionale.

6. Nella predisposizione defle gare di appalto e nefla valutazione deif'anomalia delle offerte nelle procedure di
affidamento di appalti df lavori pubblici, di servizi e di fomiture, gl enti aggiudicatori sono fenuti a valutare che il
valore economico sia adegualo e sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relative alla sicurezza, il
quale deve essere specificamente indicato e risultare congruo rispetto all'entita e alle caratteristiche dei lavori,
dei servizi o delle forniure. Ai finf del presente comma if costo dal lavoro e’ determinalo periodicamente, in
apposite tabelle, dal Ministro del lavoro e delia previdenza sociale, sulla base dei valorn econormici previsti dalla
contrattazione colletifva stipulata dai sindacali comparativamente pit rappresentativi, defle norme in matena
previdenziale ed assistenziale, def diversi settori merceologici e delle differeriti aree tomiforial. In mancanza di
contratto colleftivo applicabite, il costo del lavoro e' deferminato in relazione al condratio collettivo del settore
merceoclogico pid vicino a quelio preso in considerazions. 7. Per quanto non diversamente disposto dal decreto
legisiativo 12 aprile 2006 n. 163, come da uftimo modificate daffarticolo 8, comma 1, della legge 3 agosto
2007, n. 123, trovano appiicazione in materia oi appafti pubbiici le disposizione def presente decreto.

8. Ne#'ambito deto svoigimento di attivita in regime di appalfo o subappatto, il personale occupato dallimpresa
appaitatrice o subappaltairice deve essere munifo di apposita fessera di riconoscimero coiredata di fotografia,
cordenente Je generalita del lavoratore e Findicazione del datore di lavoro.




CITTA DI RAGUSA

D!REZIONE GENERALE

L R P S Tl Nl ar i i g OIS Bl i By e ter aes) poon e

Palazzo ax INA plazzt San Glovami Raqusa Tel 0032676502 Fax 0932. 576626
E-mad R N ML TR e

S L

PREMESSA

Le attivith di REFEZIONE eseguite presso le scuole dinfanzia e le scucle primarie del territorio
comunale di cui all’Allegato A) del Capitolato d’appalto per circa 1500 pasti giomalieri si svolgeranno
per la durata di tre anni scolastici (2010/201 1-2011/2012-2012/2013) con inizio annuale 01 Ottobre e
scadenza 10 Giugno. |l servizio saré reso in conformita al calendario scolastico ministeriale nei mesi
a nei giomi di effettivo funzionamento delle scuole e comunque nei giomi da lunedi a venerdi di ogni
settimana.

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITA’ OGGETTO DELL'APPALTO

Le attivita disciplinate dall’'appalto di cui in premessa riguardano il servizio di preparazione, trasporto

e consegna ai collaboratori scolastici (o eventuale distribuzione diretta ai consumatori) dei pasti

destinati alla refezione scolastica nelle scuclte d'infanzia statali del territorio comunale.

Il presente Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti (DUVRI) indica le misure adottate

per eliminare o ridurre i rischi da interferenze retativi allappalto di REFEZIONE SCOLASTICA come

da documento di GARA DI APPALTO del COMUNE DI RAGUSA prot. n. del
| destinata alle scuole di infanzia di cui all'aliegato A) de! capitolato d’appaito ed altri

servizio innovativo (art. 5 punto 2, lett ¢) come indicato neila gara di appalto stessa.

E’ opportuno evidenziare, ai fini di una coretta valutazione dei rischi, che il suddetic appaito pud

comprendere anche le operazioni di:

- raccolta e ritiro rifiuti mensa con personale massa a disposizione daila ditta appattatrice

VALUTAZIONE DEI RISCH! INTERFERENT]

| rischi interfarenti afferiscono, non sempre in Modo univoco, a quatiro differenti tipoiogie:
A) Rischi da sovrapposizione attivita, derivanti dallo svolgimento in contemporanea delle attivita
svolte dalia DITTA APPALTATRICE e dai lavoratori ed utenti dei iuoghi scolastici;
B) Rischi immessi dall’attivita della ditta aggiudicataria nei luoghi scolastici;
C) Rischi specifici del luogo di lavoro scolastico, ove & previsto che debba operare, ulteriori rispetio a
quelli specifici dellatiivita della ditta aggiudicataria; rj:
D) Rischi da esecuzioni particolari, quaiora la scuola o il Comune richieda alia ditta aggiudicatar )
lavorazioni che esulano dalla normale attivita di questultima. &

/

4



CITTA DI RAGUSA

D!REZIONE GENERALE

IR VI SN ST AN S BT LS ol R 13 L R LY, H

Palazzo ex INA pum Sen Giovann, Raqusa, Tel. 0932.676502 Fax 0932 678626
Ewmal . oo 0 e o e D

Criterl di valutazione utilizzati

La dsfinizione delia Scala defle Probabilita fa riferimento principaimente allesistenza di una
correlazione pilt 0 meno diretta tra la carenza riscontrata ed il danno ipotizzato; in secondo luogo
allesistenza di dati statistici noti a riguardo; infine un criterio di notevole importanza, é quello del
giudizio soggettivo di chi & direttamente coinvolto nella realta lavorativa, che spesso costituisce

l'unica fonte di tipo pseudo-statistico disponibile.

SCALA DELLE PROBABILITA’ (P)

VALORE | LIVELLO DEFINLIONVCRITERI
Esiste una correlazione diretta tra la carenza riscontrata ed il danno ipotizzato
per | lavoraton;
4 ALTAMENTE Si sono gia verificati danni per la stessa mancanza rilevata nelle scuole in
PROBABILE | esame o in aifre attivita similan.
Il verificarsi del danno conseguente alla mancanza rilevata non susciterebbe
stupore tra # personaie addetio.
La carenza riscontrata pud provocare un danng ai lavoratori, anche se non in
modo automatico ¢ diretto,
3 PROBABILE danrﬁ; noto qualche episodio in cui alla mancanza rilevata ha fatto seguito un
Il verificarsi del danno ipotizzato susciterebbe una moderata sorpresa tra |
lavoratori.
La carenza riscontrata pud provocare un danng ai lavorator, solo in presenza
2 Poco dl circostanze sfortunate. .
PROBABILE E' noto solo il verificarsi di ranssimi episodi.
Il verificarsi dei danno ipotizzato susciterebbe grande sorpresa tra i lavoratori.
La carenza riscontrata pud provocare un danno ai lavoraton, solo per la
1 IMPROBABILE concomitanza di pit eventi poco probabill indipendenti.

Non sono notl eventi gia verificatisi.
|| verificarsi del danno ipotizzato susciterebbe incredulita.

La Scala dI gravita del Danno, chiama invece in causa la competenza di tipo sanitario e fa

riferimento principaimente reversibilitd o meno del danno, distinguendo tra infortunio ed esposizione

acuta o cronica.

SCALA DELLE GRAVITA' DEL DANNO (D)

VALORE | LIVELLO Dmmuﬂcmm

4 GRAVISSIMO Irfortunio o episodio di esposizione acuta con effetti letali o di invalidita totale.
Espaosizione cronica con effettl letali e/o totalmente invalidanti.

3 GRAVE Infortunio o episodio di esposizione acuta con effetti di invaliditd parziale.
Espasizione cronica con effetti irreversibili e/o parzialmente invalidanti.

2 MEDIO Infortunio o episodio di esposizione acuta con inabilita reversibile.
Esposizione cronica con effetti reversibili.

1 LIEVE Infortunio o episodio di esposizione acuta con inabilitd rapidamente reversibile.

Esposizione cronica con effetti rapidamente reversibili.

-

A

N



CITTA DI RAGUSA

D!REZIONE GENERALE

T Iy, s ‘:“.L“-f DR F e RN L s end e TR om0 0 T
Palazzo ox INA plazzs Sen Giovann, Rogusa. Tel 0932878502 Fox 0032.676620
E-mall - a0 e o

Definiti il danno e la probabilita, il rischio é automaticamente graduante mediante la formula:
R=PxD

il Rischio & raffigurabile nella rappresentazione grafica che segue, avente in ascissa la gravita del

danno e in ordinata la probabilita del suo verificarsi:

mm‘o,(m | | ENTIT '_,__Anmmq‘(*b,f |
PROBABILITA [P]

IMPROBABCLE
Poco PROBABILE
PROBABILE

ALTAMENTE
' PROBABILE

Tale rappresentazione costituisce di per se un punto di parfenza per la definizione delle priorita e la
programmazione temporale degli interventi di prevenzione e protezione da adottare. La valutazione
numerica e cromatica del rischio permette di identificare una scala di priorita degli mterventi:

: Condizlom dl Iavom accettabm non necessﬁano ultenon pruwedlmanti

- L'attivita presenta un rischlo residuo aﬂenem alle pmcedure stabalite € programam nel treve-
medio termine delle azioni comatﬁve e/o mlgliorative {1 mese)

L'attwita presenta un rischlo grave. Azioni oonnttive necessarie da programmana con urgenza
(comunque prima dell'inizio dei Iavon)

Aftenzione I'atlivita oompo!ta un rischio grave non acoettabile Attuare delle azioni correttive e
- nicondurre I'analisi del rischio {comunqgue prima deft'inizio dei lavor).

L'insieme delle successive tabelie di rischio, corredate dalie suddette valutazioni e dalle indicazioni
delile azioni comettive e delia loro prioritd, costituisce la base per la stesura della presente
Valutazione dei Rischi Interferenti.

A) RISCHI DA SOVRAPPOSIZIONE DI ATTIVITA’

Sono connessi alle interferenze fra i lavoratori della ditta appaltatrice ed i lavorator quali
COLLABORATORI SCOLASTICI ed utenti (bambini) delle sedi di lavoro {(insegnanti, collabora

tori |
scolastict e bambini d&\

o,
V!

5
!
i
!



CITTA DI RAGUSA

D!REZIONE GENERALE

of B I 3 8 P 1

Paiarzo ex INA plazza San Giovanm' Rngusc Td 0932_6?8502 Fax 0932.676626

SORGENTE DI RISCHIO

MISLURE o PREVENIIONE E
PROTEZIONE/PROCEDURE

Rischio  dovuto
alla possibile
presenza di
superfici bagnate
a seguito di
pulizia dei locali o
di sversamento di
liquidi

| Direttori delle Scuole in cui
avranno luogo le attivitd oggetio
dell'appalto avranno in capo la
responsabilita di evitare, medlante
opportuna  organizzazione del
lavoro, la sovrapposizione
temporale dell'attivita svolta dalla
ditta per la refezione con queila
svolta dal perscnale addetto alle
pulizie dei locali stessi. L'accesso
e il transito dei dipendenti della
Ditta incaricata allintemo degli
edifici scolastici sard comunque
accompagnato dal Referente di
Sede, | quale impedira
interferenze con alti appalti in
corso presso quella stessa sede.

A Scivolamento
A2 Colpi, abrasionl, tagli
A3 Schlacciamento

Entrambi quesii
rischi  derivano
dalla possibile
imerazione tra |
flussi dei
lavoratori  della
ditta appaitatice
e dei lavoratori (e
degli utenti) delle
Scuole

| scolastiche,

| Direttori delle Scuole sedi di
lavoro ed il datore di lavoro della
ditta appaltatrice dovranno
coordinarsi al fine di separare
(tramite  cadelli, circoladn e
comunque informazione incrociata
tra personale della scucla €

personale della ditta
aggiudicataria), il flusso del
personzle della ditta appaltatrice
impegnato nella

fomitura/distribuzione cibi  dal
flusso del personale insegnante,
COLLABORATOR|I SCOLASTICI
e dei bambini frequentanti
(soprattutto nello spostamento di
camelli termici o confezioni).
L'accesso e il transito dei
dipendenti della Ditta incaricata
allinlermo degli edifici scolastici
sard comunque accompagnato dal
Referente di Sede, il quale
impedira interferenze con altri
appalti in corso presso quella
stessa sede. Prima di
intraprendere qualsiast operazione
dl movimentazione manuale dei
carichi  allintemo  delle sedi
dovrannp  essere
concordate con i referenie di




CITTA DI RAGUSA

AT AN TR YT EE I 4:.‘;'-,-*.,

DIREZIONE GENERALE

IR Y I 1RO s w F T S e el cEE BTN L LA
P&lnz:o o tNApfazzaSan Glownr# Ragusa Tl 0932.!376502 Fax 0032 876626
E-malt :2 .0k

ety L e, eI L e

seda, le sequenze di lavoro, le
-] modaitd di comportamento e di
4 accatastamento temporaneo dei
-1 materiali movimentat|

B} RISCHLIM 1 'ATTIVITA’ DEL ITTA A DICATARIA

L'attivitd oggetto del presente appalto non introduce rischi specifici di particolare entita ulterion
rispetto a quelli giad presenti nelle Scuole: nella tabella sottostante si riportano comunque i rischi

individuati e le relative misure di futela.

MISURE 2 - PREVENZIONE E
PROTEZIONE/PROCEDURE

Rischio derivante
dalla movimentazione
di cancelli automatici
a sequito dell'entrata /
uscita degh automezzi

"Dovranno essere attuate cautele neile

fasi di apertura dei cancelfi di accesso
all'area, In particolare se dotatl di
sistemi automatici di apertura, le
operazioni di apertura e chiusura di
detti cancelli dovra avvenire sotlo
controllo visivo (fino a completa
chiusura) di un addetto atto a
verificare che non possa verificarst la
presenza di persone nellarea di
manovra o la introduzione di persone
non autorizzate nell'area scolastica.

Rischio derivante
dalla presenza di
automezzi della ditta
appaltatrice nel cortili
e nelle aree di sosta
delle sedi di lavoro

| conducentli degli automezzi della
ditta appaltatrice, prima di Introdurre
gll auvtomezzi nei cortill e nelie aree di

{ sosta delie sedi di lavoro, dovranno

annunciare il proprio  amvo al
Dirigente Scotastico della scuola o ad
un referente della seda scolastica da
questi delegato, in modo che venga
disimpegnata l'area di sosta dalla
presenza dl bambini. Soio dopo aver
verificato l'assenza di bambini, i
conducenie procederd ad introdurre
'automezzo nel cortile o area di sosta
itema, procedendo comunque A
velocita moderata (max 10 km/h) tale
da non costituire pericolo per le
persone o aitri automezzi. || percorso
dei mezz riguarderd esclusivamertde i
percorsi Indicati come carrabili.

SORGENTE [ RISCHIO
Investimento da
B.1 cancelio In
movimento
B.2 Investimento da
automezzi
B3 Investimento da
automezzi

Rischlo derivante da
malfunzionamento

degli automezzi defla
ditta appaltatrice nei

G4 automezzi deila ditta appaltatrice,
che accedono ai cortili ed alle aree di
sosta Inteme delie scuole, dovranno
essere collaudati ed essere a norma




CITTA DI RAGUSA

et P STRCLL TR e v

DIREZIONE GENERALE
SE A RVCRIIIGT S T AT LR TN el DAL T
Pa!azzaexlNA pluzza San Gtovumf Ragusa Tel. 0932.876502 Fax 0932. 876826
E-mall R S LT R h LT AR AL
cortill e nelle aree di con le vigenti disposizioni in materia
sosta delle sedl di di circolazione stradale
lavoro.
Rischio derivante Per effettuare 'eventuaie
dali'attraversamento attraversamento dl aule dedicate alla
Introduzione da paite del didattica nelle scuole d'infanzia, dove
rcizia 0 agenti personale della ditta | bambini svoigono attivita a stretio
B.4 spopat niagu affidatania, di spazi | 1 2 | 2 1} contatto con Il pavimento, il Personale
et dove i bambini della Ditta affidataria dovra munirsi dI
svolgono attivita a appositi copriscarpe.
stretto contatto con il
pavimento.
C) RISCH! SPECIFICI DEL LUOQGO Dt LAVORO

Lesecuzione dellappalto avra luogo in diverse sedi: & comunque possibile individuare dei rischi
comuni propri degli edifici scolastici. Dovra in ogni caso essere pravisto, prima dell'inizio del servizio,
un sopraliuogo dei locali da parte del referente della ditta aggiudicataria, che dovra anche essere
edotio, da parte del Dirigente Scolastico 0 del’/RSPP delia Scucia, circa i contenuti dei Documento di
valutazione del Rischio e del piano di emergenza della struttura di cui agli artt. 18, 28, 29 D. Lgs. 09
Aprile 2008 n. 81 (con particolare attenzione ai percorsi ed alle vie di fuga), a seguito di tale
sopralluogo dovra essere redatto apposito verbaie di coordinamento.

D) RISCHI DA ESECUZIONI PARTICOLARI

Alla ditta aggiudicataria deilappalto in oggetio non vengono richieste particolari modaiita di
esecuzione dei lavori.

ULTERIQR! MISURE PRESCRITTIVE

La ditta appaltatrice & tenute al rispetto delle ulteriori prescrizioni di carattere generaie qui di seguito
riportate:
1. |l servizio di foritura/distribuzione pasti e le attivita correlats potranno avere inizio solo dopo:
« L’esecutiviti deilatto di aggiudicazione dell'appaito;
« L'avvenuta sottoscrizione, da parte del rappresentante della Stazione Appaitante ©
della ditta aggiudicataria, del documento unico di valutazione dei rischi di cui allart.
specifico del Capitolato d’Appalio;



CITTA DI RAGUSA

D!REZ!ONE GENERALE

LE) N R B 7B S I S DO P S TS B -
Patazzo ox INA mzzasantovamw Ragusa Tel, 0932.676502 Fax 0932.676626.

il personale occupato dalla ditta appaltatrice (a prescindere daila tipologia del rapporto di
lavoro instaurato) dovra tenere ben visibile un'apposita tessera di riconoscimento (all. G)
corredata da fotografia e contenere le generalita del lavoratore e l'indicazione del datore di

lavoro (in alternativa & possibile, per il datore di lavoro della ditta appaltatrice con meno di
dieci dipendenti, annotare gli estremi del personale su un registro vidimato dalla Direzione
Provinciale del Lavoro territorialmente competente, da tenersi presso la sede di lavoro), come
meglio specificato dal Capitolato d’Appatto;

E' facolta del datore di lavoro della ditta appaltatrice e del referente della sede di lavoro
interrompere il lavore nel caso in cui riscontrino eventuali inosservanze delle procedure di
sicurezza capaci di dar luogo ad un pericolo grave ed immediato, e/o sopraggiunte nuove
interferenze tali da non rendere pia sicuro lo svolgimento dei lavori;

E vietato fumare;

E vietato portare sul luogo di lavoro e utilizzare attrezzature e sostanze non espressamente
autorizzate dal referente della sede ove si svoige it lavoro;

Le attrezzature comunque devonc essere conformi alle norme in vigore e le sostanze devono
essere accompagnate dalla relative schede di sicurezza aggiomate;

E necessario coordinare la propria atiivita con il referente della sede ove si svolge il lavoro
per.

« normale attivita

« comportamento in caso di emergenza e evacuazione

in caso di percezione di un potenziaile pericoio avvertire immediatamente gli addetti
al'emergenzs;

Neil'ambiente di lavoro sono inoltre adottate a carico del Dirigente Scolastico della sede scolastica le
seguenti misure di prevenzione e protezione e di emergenza:

>

‘.’

i percorsi di esodo come da planimeirie esposte nei luoghi di lavoro con indicazione dei
numen di telefono di emergenza

gli estintori e gli idranti segnalati da idonea cartelionistica e installati in numero e posizione
adeguati

la squadra di gestione dell'emergenza a lotta all'incendio. | nomi degli addetti dell'emergenza
devono essere portati a conoscenza del Datore di Lavoro aggiudicatario o di suo delegato
cassetta dei medicamenti segnalata da apposita cartellonistica

illuminaziona di emergenza in efficienza




Y CITTA DI RAGUSA

D!REZIONE GENERALE
- - Tt Lo R S e S STRRE L A e e Ly e e
CoNTmei Palazzo ex INA pxmaSan Gfawnnl Raguu Tel. 0932.876502 Fax 0932.676626

ﬁr E-med R S L S Y .

Lo scambio di informazioni con i responsabili della istituzione scolastica prevedera che questi ultimi

siano informati dal Dirigente Scolastico circa il servizio di refezione scolastica e le sue modalita di

svolgimento. Occorre, pertanto, che siano individuati:

» i responsabili per la gestione delle emergenze,;

» gli eventuali servizi igienici fruibili dai lavoratori della Ditta estemna;

» i luoghi da adibire a deposito di materiale e che comunque devono essere resi inaccessibili al
personale scolastico ed agh alunni.

A seguito di questo scambio di informazioni per l'attuazione degli interventi di protezione e

prevenzione dai rischi e per la individuazione deile possibili interferenze dovra essere redatto un

“verbale di coordinamento” tra il Dirigente Scolastico della Scuola e la Ditta estema.

STIMA DE! COSTI DELLA SICUREZZA

Gii oneri della sicurezza davono essere quantificati per quelie attivita di interferenza tra le lavorazioni
dell'azienda appaltatrice e quelte delle Scuole d'infanzia del Comune di Ragusa.

Alio stato attuaie, come emerge dal presente documento, si intravedono costi piuttosto limitati per
Fazienda Appaltatrice, dovuti ad attivita interferenti con quelle delle Scuole d'infanzia del Comune di
Ragusa, la cui quantificazione economica é riportata nella tabella seguente.

|'azienda appaltatrice dei iavori pud presentare al Committente proposte di integrazione alla
presents valutazione dei rischi, ove ritenga di poter meglio garantire la sicurezza neil'ambito dello
svoigimento delle lavorazioni sulla base della propria esperienza. In nessun caso le eventuali
integrazioni possono giustificare modifiche o adeguamento dei prezzi pattuiti.

Per i costi delia sicurezza afferenti all'esercizio dell’attivita svolta dallimpresa aggiudicatana, resta
immutato I'obbligo per la stessa di elaborare il proprio documento di valutazione e di provvedere
ali'attuazione delle misure necessarie per eliminare o ridurre al minimo i rischi. | suddetti costi sono a
carico dellimpresa, la quale deve dimostrare, in sede di verifica del’anomalia delle offerie, che gli
stessi sono congrui rispetto a quelii desumibili dai prezzari o dal mercato. | costi della sicurezza
necessari per la eliminazione dei rischi da interferenze, riportati in tabeila, vanno tenuti distinti
dall'importo a base d'asta e non sono soggetti a ribasso. In fase di verifica dell’anomalia, detti costi
non sono oggetto di alcuna verifica essendo stati quantificati e valutati a monte dalla stazione m

appaltante. C;(L



c;lerA DI RAGUSA

DIREZIONE GENERALE
R S et R T E PO Slgamde ol oo
Palarzo ex INA plazza San Gfuvamf Ragusa Teol. 0932, 8?8502 Fax 0932, 676626
E-ma8 : ety .._..-.1',.':1“1‘(,%‘ T
identificativo Misura di prevenzione e Costo Quantita’ Costi per
Rischio protezione unitarioc sicurezza

A1-A2-A3

Informazione & Formazione di 1 h
fanno per i lavorstori addetti.

Consegna delie procedure di

-B.2 Informazione dei lavorator sui
luoghi, i percorsi di esodo e gli
apprestamenti amtincendlc.
— Onerni sicurezza per imprevisti 0 a stima 1.000 €
varianti migliorative del DUVRI
TOTALE 2,350,00 €
RV NI E DISP LA DELLA SICUREZZA INDIVIDUATE DALLA

DITTA APPALTATRICE (da compilare o sbarrare a cura della ditta appaltatrice)

Ragusa, 26.06.2008

il Dirigente Settore XlIl — Comune di Ragusa
(Dott. E.ingallina)

Il Datore di lavoro ditta aggiudicatrice
(sig.

ii Dirigente Scolastico della Sede Scolastica ...
(dott. )

il Referente di sede scolastica (se designato dal Dirigente Scolastico)
(sig. )




CITTA DI RAGUSA

DIREZIONE GENERALE

RN [, I B PPN OR PR RE
cly R ST EIH T e T Loy Ay Ny

Palarzo ex INA plazza San Glovanni, Reguss. Tel, 0932 676502 Fax 0832 676626
E-mel oo o0 el D e

e P
eruiay LIRS

ALLEGATOC MENTAZIONE
DA PRODURRE A CURA DELL'AZIENDA APPALTATRICE
PRIMA DELL'INIZIO DEI LAVORI

(art. 26 comma 1 lett. a D. Lgs. n. B1/08 - idoneitd techico-professionaie)
L'appaltatore, prima dellinizio dei lavori, @ tenutc a consegnare al Comune di Ragusa ia
documentazione di seguito descritta al fine di consentire, da parte del Comune, la verifica
deilidoneita tecnico-professionale dei soggetti che intervengono nella realizzazione delle attivita
oggetto del presente appatto.
01) Certificato di iscrizione alla camera di commercio, industria e artigianato;
02) Documento softoscritto dal Datore di Lavoro dellazienda appaitatrice contenents l'elenco dei
lavoratori che verranno impegnati nelle attivita lavorative di cui al presente contratto & precisamente:
- cognome, nome, matricola, inquadramento aziendale di ciascun [avoratore;
- conferma della regolarita contributiva INPS ed avvenuto pagamento premi INAIL;
- numern posizione INPS, INAIL
astremi identificativi della polizza infortuni dipendenti e responisabilita civile terzi;
. dichiarazione che i lavoratori sono tutti a busta paga dellappaitatore € sono retribuiti
secondo il CCNL di appartenenza,
. dichiarazione di avvenuta consegna ai propri lavoratori delle schede aliegate al presente
documento dal titolo “Inforrativa per i lavoratori azienda appaitatrice” (allegato H) e “Norme di
comportamento in caso di incendio e di sfollamento” (allegato )
03) Copia delle parti del libro matricola e del libro paga relative al personale elencato. Copia dei
relativi frontespizi e dell'ultima pagina riportante il numero di pagine di cui si compone il libro;
04) Copia ultimo mod. DM10;
05) Copia ultimo mod. F24;
08) Documento, a firma del Datore di Lavoro deil'azienda appaltatrice, contenente:
-il programma di informazione e formazione dei props lavoratori impegnati nell'esecuzione dei
servizi in argomento e dei referenti la sicurezza con particolare riferimento alle figure di
RSPP, ASPP, RLS;
- elenco dei mezzi/atirezzature antinfortunistiche inerenti la tipoiogia dei servizi da eseguire;
- elenco dei mezzi/attrezzature disponibili e/o previsti per I'esecuzione dei servizi in appaito,
- elenco della dotazione di dispositivi di protezione individuale fomitt a ciascun lavoratore per
resecuzione dei servizi in appalto;
- numero e tipologia degli infortuni occorsi negli ultimi tre anni,
07) Altre informazioni che lazienda appaltatrice ritiene utili fomnire per meglio evidenziare | propfi
requisiti tecnico-professionali.
NOTE:
- Ia presenie documentazions deve essere radalts su carta intestata def’azienda appabatrice.
- | isitzione ¢ la temen del libeo matricola o del Tibro pags costituisce i} presupposto essenziale per Tadompimento, da parte dell azienda
appaltatrice. dei prinvipaii obblight che derivano dal capporto di lavoro cui i propi dipendandi. 1 libri devono efiere opportununite vidimali & nnenm;
- il modello DMI0  wiilizzate dal datore di favoro per denunciare allTNI8 le retriburion mensili corrisposte ai lavoratori dipandesd § contribati
dorvuti & Peventuole conguaghiv defle predaziont anticipate per conto dellINPS. delle aevoloziont ¢ degh sgravi 11 vermamento dct comributi mdicati sul wedello
DM 1D va fatta con il modetlo F24. con il (uale si pagano anche 1 iributi dovuti al fisco.

1

‘9
|

K

¥
Y
B
5

4



CITTA DI RAGUSA

DIREZIONE GENERALE o

- N e R . e
TR i R PR S P E Ll . AT I T M S

POI-BZZO ax INA ﬂ&ZZB San Giovenn, RGQLB& Tel. 0932.376502 Fax 0032 676626
P . .

om
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA RILASCIATA

ALLEGATO D AT SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL DPR 445/2000
rarl. 26 comma | 1ot a 1. 1,96, n. R1AR - idonaith teonico-mroafesaionalel

I +
e T o

T BOHOBOITHEG ..vveuevenerscnenianebiirransrraresssassmsaensmmsabiass mto a
........................................... PROVINGIA .ooven et e

qualita & Legale rappresentanto/Procurntore  dell Tmpresa
.......................................... Codios facale ..o e
INPS mAGicolam, ..o Asgicuragione INATL codico

dleﬂepaﬁemm‘nt76ddﬂmummcmd&mw&ekﬂemwamﬂpnvhtehmo &l dichiaraxiont
mewdaci efo formazione od weo 4] attl falsl ¢ comsapevole, aitresi, che qunlors emerga la nom verbdicita del contenuto defia presewtz dichiararione In
scrivemte Impresa verra escimsa dalia procedura di gars per n quale & vilasciads;

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’
1. che I'lmpress & iscritta, per aftivitA inerenti I'oggefio della gara. sl Registro defle Impress presso la CCIAA & al n

2. che gli amministraton mumiti & poteri di mppresentanzs sono!

3. che I'lmpress non si trova in alouna delie situazioni di eactusione dlis partecipazione slle gare di cui ali"ast. 38 del DLy n 163/2006 ¢s.m.i.;
4. che I'Impresa non si trova in alama deile situcriond di controifo, di cui all’articoto 2359 dal codice civile, con alire Imprese partocipanti in forma zingola o
aggocaia alls gars;
5. che I'hinpress non si & avvalsa dei piani individuali di emersione di cui alls Legge n. 3832001 ¢ s.mi. ovvero, che ¥ impresa si & avvalisa di tali piani, ma ghi
stesad 51 3000 conchusi; {1)
6. che I'lmpresa, con riferimonto alla presente gara, non ha prosentsto offerta i pil di on reggruppamento tentporanes di Inprese o Counsorrio ordinario di
concummendi, ovvero singolarmente @ guale componente di un reggruppamento temporaneo di Iniprese o Consorzic ordinario di concorrenti:
7. che |"Inywess dispone di capitali, conoscenza, euperionzs, capasitd tecniche, macchine, atirezzature, risorse ¢ pursonaie necessari o sufficienti a garantire
Fesequzione a regola "arto dells opero commissionate con gestione & proprio rischic & con organizrazions dei mezzi neceusari (requisiti i idoneiid tecnico
profesgionale
8. che I'lmpeess ha preso conoscenza e accetiato le disposiziond contenute net Documento & Valtarione del Rischio & nel Piano di Emergenza della sede
Conmuaie interexsata dolle lavoraziont svolts dalia stessa (arh. 26 comma 1 ket b D Lgs. n. 81708} e che informera dei comenuti del Documendo 4 proprio
personale del cui operato si assume la totals responaabilith;
9. che I'Impresa informer il Secvizio di Prevenzions o Proteziome del Comune di Ragusa s evenuali rischi mpecifict deila propria aliiviid che potrebbero
i erferire con la nonmale aftivitd Iavoraiiva del Conmne o che porebbero rimthare dapmosi per in sicmezza del personale dell’Ente,
A tale proposito I'Impress indica quale referante il Sig o tel, o
10. che I'lmpresa ha temito conto. nella predisposizione deila propria offerta, dogli obblighi refativi alle narme m materia di Ficurezza anl lavoro, valutando i
costi det tischa spocifici detla propria attivita:

11. che Plmpresa ha press utto che per il presente appahio

1 non vi sono rischi da interTerenze, come specificato nel capiioleio

[ vi xono rischi da interferenze come evidenzisti nel DUVRI claborsto dall’Ente = allegato al capiioato tecrico e di averne fomuto conto gella propria offerta;

12. che I'impresa ixa oftempersto aily norme di cui alla Legge n 68/99, ovvero che I'lmpresa non & qoggetta apli cbblight di cui alla Legge n.68/9% in quangot

Q occupa meno di 15 dipendaati;, ‘

0l occupa fino a 35 dipendentt ¢ non ha effettuato nuove asamzioni dopo it 18.01.2000. I
It sottoscrifto autorizza, ai sensi del D Lgs. n 1962003, if trattamento dei dati personali dichiarati solo ai fint deiln gestione gitwidics od sconomica deli’ 1ppa!t},- f

(1) cancolfare ipotes che non ricoere 1 %.1



CIT'_I_‘/A_”DI‘ RAGUSA

DIREZIONE GENERALE

IR S R TRIRS LTI A T PR S

Pahzzo ox INA pilzza San Gionrﬂ, Rma. Tal 09326 76502 Fax 0932676626
E-mad o or 2T 2Lt

VERBALE DI COOPERAZIONE E COORDINAMENTO

Data
{ar{. 26 comma 23% Lgs. n. B1/2008) emissione

SOPRALLUOGO CONGIUNTO modeilo

ALLEGATOE R iliiz"""‘ ‘!'?\;f 'r’.‘:f:"-"‘k “‘ f‘r:é [EEIA TN TR TR Rey. n. 1
R Pag.n. | 1di2

Verbale dl Cooperazione e Coordinamento/Sopralluogo Congiunto per la comunicazione dei rischi ai sensi
dell’art. 26 comma 2 del Digs n. 81/2008
PressolaSede: .............ooooooiinnioniiiie e = NI oo — Ragusa

Tipologia (Appalte LavoriServizifF omiture) Impresa Indirizzo

Soho convenuti in data:..

Il Responsabile Gest:one dei ContrattolR U P del Cornune sig. .
Dirigente/Datore di Lavoro della Direzione Committente BIG. i e e a e

i Rappresentante del Comune in loco sig. ...............

It Datore di Lavoro dellimpresa appattante sig.

Il Rappresentante dell'lmpresa in 1060, Sig. «.........coooovvveeeeoieeeeo o

atlo scopo di una reciproca informazione sui rischi connessi all'attivita cul al’ Appaito e di queili derivanii dalle
attivita lavorative svolte nellambiente di lavoro, nonché alle reciproche interferenza tra le due attivita precedent.
in relazione a quanto sopra premesso, anche in esito a sopralluogo, si evidenzia e comunica quanto segue:
Rischi conhnessi all'ambiente di lavoro e delle attivitd svolte dal Committente {vedi Documento di
Valutazione de! Rischic delf Ente)

Y ¥ ¥V V¥ ¥



cn@ DI RAGUSA

R N e
A ERIUE BERES
> SR ey .

DIREZIONE GENERALE

Ll s s L - + - - ¥ o -, - e~ N i 4 Ame Sy .
A B T TR I L R e R AU L e o e T AN

Palarzo ex INA plarza San Giovaerw, Ragusa. Tel 0832678502 Fax 0932676626
Eemad - = 00 o T i T

VERRBALE DI COOPERAZIONE E COORDINAMENTO Data
(art. 26 comma 2 D. Lgs. n. 81/2008) emissions
elo
SOPRALLUOGO CONGIUNTO modelio
ALLEGATOE DA e T ;_'t-ir_L:.“-" wr \; Z sl e g - Rev. n. 1
R Pag.n. | 2di2

Rischi connessi all'uso di particolari attrezzature, macchine, impianti, sostanze, etc. {appaltatore)

In relaziohe a quanto sopra friporato si concorda di adottare le seguenti misure di prevenzions

00CQ0

L'appaitatore dichiara incitre:
0 di ritenere sufficienti le misure adottate per eliminare le interferenze elaborate a seguito deila valutazione dei
rischi congiunta e riportate nel presente documento, in aggiunta a quelie gia previste nei DUVRI (aliegato B).

(1 di essere stato commettamente informato circa i rischi specifici esistenti nell'ambiente di lavoro in cui veranno
effetiuate le lavorazdoni/servizifforniture e sulle misure di prevenzione e di emergenza adottate.

Si impegna inoitre formalmente a contattare il Responsabile Gestione dei Contratio/R.U.P./Dirigente del
Comune di Ragusa qualora ritenga necessario, durante I'esecuzione dei lavon, acquisire wterion informazioni,
effethuare una nuova valutazione dei rischi o modificare le misure adottate per efiminare le interferenze.

il presente verbale, compilato e firmato in ftriplice copia, viena

consegnato alle ore ...... del giomo ....J...J........ nelle mani d Firma di Ricevula

It Responsabile Gestione def Confratio/R.U.P. del Comune di Ragusa

Il Dirigente/Datore di Lavero della Direzione Committente

Rappresentante det Comune di Ragusa in loco

il Datore di Lavoro dellimpresa appaltante

il Rappresentante dell’impresa in loco




CITTA DI R__AGUSA

S DTS T

DIREZIONE GENERALE

Vg pity o IR RenE & Tadaxions ard pYinpred S g s
Palazzo ax INA plazzs Sen Glovarsy, Raguma, Tol 0932678502 Fax (932676626
Eomall =22, e R L B

ALLEGATOF RICHIESTA DI
ACCESSO DI PERSONALE E/O VEICOL!
DELLAZIENDA APPALTATRICE PRESSO EDIFICI DI PROPRIETA" COMUNALE

Oggetto: richiesta di accesso di nostro personale c/o vs. sede scolastica.

Con riferimento al vs. ordine n. del per lo svolgimento delle attivita
lavorative di

dal al
oppure
nella giomnata del dalle ore alle ore

vi chiediamo il permesso di accesso per | sottoelencati dipendenti e veicoli:

21T FUUU U PP PP TP TRP (matr. N. .......... Y—ruolo inazienda ...
<1+ HUTUDUURNTUUUPPISTRRPRIS PSRRI {matr. N. .......... )= ruolo in azienda ...
YT PO U PU USRS FPRPRRT (matr. N. .......... y—ruoloinazienda ...
Veicoio tipo targato
Veicolo tipo targato
Vaicob tipo targato

A tal fine si comunica che ii personale sopra indicato & dipendente della ns. azienda e futti a busta
paga dell'azienda, sonc retribuiti secondo il CCNL di appartenenza, con regolaritd contributiva INPS
ad avvenuto pagamento premi INAIL.

Il responsabile delle attivita di cui alla presente richiesta di accesso &
3]s FOOUUUDIOPUUPU DS PUPE (matricolan. ............)
ruolo N azZienda ... ..o
Il Datore di .avoro
(Ditta appaltatrice ~ firma leggibile e timbro)
NOTA:

la presente documentazione deve 8ssefe redatta su carla inteststa defl'azienda appaitatrice. .
& rammenta ali’'azienda appaltatrice che 'accesso non veiTs consentito se la richissta nan perverra in tempo utile.



CITTA DI RAGUSA

D‘lREZ]ONE GENERALE

el 0V BRI RN EOE [T SNN Y ITe rlgie B, FrE o L
Palarzo ox INA pinz:u San Giovanmi, R&m Tel 0932676502 Fax 09326765626
E-mall o 02 PR ST

ALLEGATO G

P AVORATORY L FIENDA GO

A

{Circolare Mmlstenale n. 29/2006 - art. 18comma 1 Eett uear 26 commaBDLgs n. 81/2008)

Tutte le imprese che operane in regime di appalto e/o subappatto, in qualsiasi seitore, devono fomire
al proprio personale impiegato una tessera di riconascimento cormedata di:
- fotografia a colori del lavoratore;

- indicazione delle generalit del lavoratore;

- indicazioni dell'azienda da cui il tavoratore dipende e del sua datore di lavoro.

Fac-simile della tessera di riconoscimento

Cognome e nome el lavoratore

Data di nascia

spazio perla
forografia a colert
&2] lavorators

Ragione sociale aziemda

Sags

Cagneme ¢ nome tlel datore di lavero

- - DO— e

E' onere deil’'azienta appaftatrice delle attivité lavorative
dare massima diffusione delie present! disposizioni e verificarne la loro corretta applicazione.

I-lII.IIIIII'-III'Il.l.l'll..‘ll.'l-ll-I..-lllIlIll-lll‘-II.lIl‘III-IIII FANNESRASEUREEE RN

| lavoratori autonomi in regime di appaito ¢ subappalio hanno l'obbligo di munirsi di tessera di
riconoscimento corredata dic
- propria fotografia a colory;
- indicazione delle sue generalita.
Fac-simile della tessera di riconoscimento

{'ognaome ¢ nome
spazio per 1a

fotografia a colon Data di nascra
d=] laverawrs . . .
Ragione saciale azientda
autonanio

Seds :




CITTA DI RAGUSA

DIREZIONE GENERALE

5 PRy FEALSGTEY T AT £) -»‘ PSPPI e B LA PPNy

Palazzo ax INA phzzl San vaami Raolm. Tal 09326765027 Fax 0832, 8?‘6826
Evnaf .0 0L re v e e

ALLEGATO H ]NFORMATIVA PER LAV RATORI AZIENDA PA TATRICE

A) Disposizioni generatll.
Si ricorda che lesscuzione del lavori prosso le stridturs di proprietd Comunate, nonché eventuall lavori svolti nell'ambito deld ciclo produttivo delio Ente,
dovranno essers svoll sotto la direzione e corveglanza dell'impresa appetaltice cha, partanto, solleva § Committente da quaielasi resporsabiita per
aventuaii danni a pertone ed & cose (sia di proprietd del Comune che di tarzi) che possono vertficarsi nell'esecuzione dei favor stessi. Rilevato quanto
l'azienda appaitatrice & stata invitata dal committente a farsi parte diligents nol confronti dei propri ivoratori affinché.
01) ottemperine agh obblighi specificatamenta previsti dalia vigante nomativa in materia di salute e sicurerza sul lavoro;
(2} tengano un contegno correlio, in quanto ¥ Comunitente polra a richiosta motivata chisders aila Vs. azienda ia sostifuzions di avoratord non
rispettosi delle regole dellente & dot propri doveri;
03) wiizzine macchine od sitrezzature conformi akle norme o sicurezra od i dispositivi di protezions individuate/coilattive necessarn, nonché indument
o abblgiamento che, in relazions siia nature dele oparazion da svoigere, non possanc costituire paricolo per chi § indosss.
B) Norme particolari: discipiina interna.
01) L'implego i macchine, opers provvizioitss, sttrezzalure ed utanali di proprietd del commiiterde & di norma vietato. Eventhuali impleghi, a caratters
eccarionaie, devono easere dl volta in voita actorizzati con nota scritte & firma dall'azionda appaltatrica o del commiitente;
02) ta cusiodis delln mucching, opere prowisionall, strezzahire ed utensill o del materftai/manuialti necessaii per l'esecuzions dei avori, all'intermo
deile ares od edifici comunall & completamente B cura e rischio deld'szienda appalistrice che dovrd provvedars alle necesaar incombenze,
03) ln sosta di sudoveicoli 0 mazz delfazionda appakairice in ares ed adffict di propristh comunade & comsartita solo per i tenpo streftaments
neceasario allo scarico dei materisll ¢ strumenti i tavore. L'aziendn appaltstrice dovrd istrure i conducenti stidle sventuail disposizionl vigentt in
materia di circolazione alinterno deil'area d pertinerua dellimmobiie comunals od esigerno k2 pill rigorosa osservanza,
04) introduzione di materinll e/c atrezrstre pericoicee (por o€, bombole di gas inflammabil, sostenze chimiche, elc...) dowd essers
preventivamente autorizzaia;
05) Porwrio di tavore dovrk essere concoriato con il Referente di seda del Comume
06} Taccessc agh adifici o al locall dovrd essere Emitsio esciusivamenta alle zone interossate a lavori commissionati;
0O7) a wvorl ulimati, la zona dei lavor dovih essere sgombra e libera di macchinar, matoniak di deulta e rottami (smaititi a carico delfazienda

sscondo ia normadiva di legge). Si dovrd provvadens alia scopatura e lavalura defa supefici per eiminare qualsias! riautta di lavorazione,
Prima i lasciare ¥ luogo di lavoro avvisare il referende dal comumitiente per la verilica congiunta defio stato det fJuoghi;
C) Norme e disposizionl riguardanti Ia slcurezza sul lavoro.
01) Obbtigo di attensmsd scripolosamente a tulle la segnalstica di sictrezza ed ariendaie presente negil edifici di proprietd Comunale & negll avvisi dati
con sagnatl visivi e/o acustics;
02) diviato di acceders senza precisa autorizrazione a zone diverse da quelle infereseate dal lavori. E' fatfo diveto inoltre df accedere ai locali o zone
nei gquali vige il divieto d'sccesso, tra cul ricordiama in particolare te Cantrall Termiche e | local quadrl eletiricd. Tale divisto non si applica por le
aziande/avoraton sutonomi per | quak Faccesso a fak zone/ediict faccia parte dellinterventofavoro. in ognl caso almeno in occasione del primo
accesso Faziends/avoratod autonomi dovrannc essere accompagnati in tall zone da una persona preposia, che dovrd Informaria sul riachi e sulle
procedure di sicurezze da adottars;
03) abbligo di non trattenersi negh ambienti di lavoro al di fuord del’orario stabilto;
04) divieto di introduma sostanze nfiammabili o comunue paricolose e nocive;
05) obbiigo di implegare macchine, atirezzi ed utensié riepondenii abie viganti norme di lepge;
06) divieto di rimuovere, modificsre o nanomettere | dispositivi di sicurarza e/o le protezioni instaliste su inpiant, macchine o attrerzature;
07) obbligo di recintare/defimitare ia Zons interessata dai lavort & fine di evitare intnusions & estranei nef'area dei lavori;
08) divieto di complere, di propria iniziativa, manovre ed opermziont che non sianc di propria competenza e che possone percid comprometiere anche
{a sicurezzs di alive pernsone,;
08} diviato di complere lavor ueando fiamme o di fumare in hulli | locall di edificl dt propriata Comunale i compreai gli atni, § cormidol & disimpagno, le
scale, | bagni e | loghi comun;
10} divieto 4 iIngombrare passaggi, coridol e vecits di skcurezza con materisfl di gualelast natura;
11) diviato di comphere, su organi in moto, qualsiasi operazione {(pulizie, kbificante, iparazione, registrazione, eco_ .. ),
12) obbégo di eegnalare immedistamente eventuali deficienze dei dispositivi di sicwrezza o Vesistenza di condizioni di percolo (adoperandosl
diratiamente, in caso di urgenza o neFambitc delle proprie compelente e possibiiith, per 'eliminazione di dette deficienze o pencali),
13) divieto di passare sotfo canchi sospesi;
14) obbhgo di usare | mezzi di pratezione individkiali @ collettivi
B) Rischl specificl e misure di prevenzdone ed emergenza.
L'access o agh edific] deve essere imiiato ssclusivamente alle zone intereseate i lavori cormmissionati afla V. azienda,
Incano & emergenza prendere contalti immediati con ¥ refererde in maleria di sicurezza presente nella sirultura Comunale &l quale segnalare
immnediatomente quatsieei fatto anomalo o pericoloso (incendio, incidente, inforturdo, guasto, acc...). informazioni clrca 'emergenza sono riportate
sulle planimetrie di emargenza affisse in ogni edificio di proprietd Comunaie che a'invita a visionare. Scitolinolamo che te vie di fuga & le uscite di
sicurezza devono rimaners sempre sgombre da materioli ed accessibif. Fuori deii'orario d'ufficio & afivo if ceniraiino dei Vigili Urbani 0832 24421 iche
hasede preuol’c: szioAgrﬁod%mSpadoh{c.daTM) 97100 Ragusa (RG).

: st nate da parte del lavorstori del’azienda appaftatrice o lavoratori aulonomi & consentito soto in

pfezenzadd K3 RGRTIE mﬂzzﬂomedahc-ﬂnibgﬁfmm\ls azienda.
Negh uffici sona proum pppaecchis aloitriche in furzione (computer, stampanti, macchine fotocopiatrici, ploiter, gruppt & continuda e smﬁan) a
cul bisogna prestare la massima aﬂenzione Prendere accomdi con 1 responsabile del settore Compnale ove avvengons i lavor e con il referehte del
sattore tecnico per richiedere informaziont sulwilizzo dello stesso pAima di effetivare lavori che possano comprometiere Fimplanto eleltrice. ‘

E’ onera del’'azienda appaltatrice delle attivita javorative :

W
dare massima diffusione defe present disposizioni e verificame fa foro corretia applicazione. ) o




P AR L T

CITTA DI RAGUSA

DIREZIONE GENERALE

PRI S Pt o g Srian ot Fai oo L s
Palazzo ex INA plazza San Giovann, Rapusa. Tal 0932 676502 Fax 0932.676626
Eomalcloy o s i i it

NORME DI COMPORTAMENTO

IN CASO D'INCENDIO E DI SFOLLAMEN TO

1) Non mtervenite mat da soli;

2) prima mdividuate una via di figa sicurs & poi intervenite con la via di fuga alle vosire spalie;

3) cercate di spegnere {'incendio;

4) circoscrivete per quanto ph: possibile I'mcendic atlontxnendo i} materiale @ fammabile che potrebbe venire raggiunio dal fuoco;
5)senon siete m grado di spegnere I'incandio abbandonate il locale chindendo bege la portsa;

6) datc I’allarme & voce af piso od sxicaste il sisterna di sllarme ontinoen dio;

7} so sicte on utento unitevi al lavaratore dell’uificio px vicino che vi perterd fino all’ esterno dell edificio.

B) IN CAS LLAMENTO EDIE
In cazo di sognale di sfollemento edificio:
1)non farsi prendere dal panico e mmteners la catma;

2)non perdete tempo a recuperare gl effetti parsonali;

3)abbandoneie immediataments i locali chindendo bene fa poris:

4)non entrate assolutamen o in nessun focale ¢ non epnife nessuna finestra;

53) seguite le indicazioni del personale del servizio di emergenza;

6) dirigetevi verso I'uscita di sicurezza seguendo Ia direzione indicata nells planimetria di emergenzs e dall'apposita segnaletica (freccia bienca in
cam po verde);

7) se siete un utente unitevi sl dipendente dofl’ufficio a voi pilt vicino che vi poricri fino all’estomo deil edificic; :

8) n caso di presenza di fimo camminate chinati in modo da rimswere sotto fo strato di fumo e respirate tramite un fizzoletio possibilments
bagnato;

9) recatevi presso il punto di receoita indicato nella plan imeiria;

10) non allcntaatevi dat punto di raceolta;

11) nspondete sli’ appelio ¢ segnalnte I'assenza di persone presenti con Voi al momento del segnale di

sfotlamento.
MISURE PREVENTIVE

1} Victato fumare &/o fare uso di fismme libere.

2) Vietato gettare nei costini materiale infiammabite.

3) Victato usare apparecchi elotirici o a gas non autorizzati,

4} Vietato accumutare liquidi infiammabiti,

5) Mentenere libere o sgombre tutte ke vie od § percorsi d’nacits.

1) Non nentrawe nell’sdificio fino a quandonon si & sicori della mcmﬂrgmza © delle ragii pry
hanno reso necessanio lo sfollamento deil’ edificio.

PERSONALESCOLASTICOINCARICATO
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione:
13
Addetti al servizio presenti in ogni sede scolastica il cui intervento & attivabile o voce o mediante il sistema di allarme

antincendio.
Centralino Comune 0932.676111 Vigil Urbani 0932.244211
NUMERIDIEMERGENZA
Vigili det Fuoco 115 | Ambulanza 118
dare Tald i.{.-.-.;.;... ..:I'- i disposigioni <. carne ls lovo (/—‘
J
[ i\_
I



COMUNE DI RAGUSA

CITTA’ PATRIMONIO DELL'UMANITA’

ASSESSORATO ALLA PUBBLICA ISTRUZIONE

CAPITOLATO D’APPALTO PER IL SERVIZIO DI
REFEZIONE SCOLASTICA DESTINATO AGLI ALUNNI
DELLA SCUOLA D’INFANZIA E DELLA SCUOLA
PRIMARIA DEL TERRITORIO COMUNALE

TRIENNIO 2010/2011-2011/2012-2012/2013




INDICE DEGLI ARTICOLI

ART.1- OGGETTO DELLAPPALTO

ART.2 - DURATA DELL'APPALTO .
ART.3- MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA GARA
ART.4- NUMERO DEI PASTI

ART.5- PREZZO A BASE DI GARA

ART.6- ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO
ART.7- SERVIZIO AGGIUNTIVO

ART.8- TRASPORTO PASTI

ART.9- TUTELA DEI DATI SENSIBILI

ART.10- SCIOPERO

ART.11- CONTROLLI

ART.12- COMMISSIONE DI CONTROLLO

ART.13- PAGAMENTI

ART.14- AUTOCERTIFICAZIONI

ART.15- RISOLUZIONI DEL CONTRATTO
ART.16- RESPONSABILITA’ E RISCHI

ART.17 -INADEMPIENZE CONTRATTUALI
ART.18 - SUBAPPALTO

ART.19 -OBBLIGHI DELLA DITTA APPALTATRICE
ART.20- SOPRALLUOGHI

ART.21- PREVENZIONE,PROTEZIONE E TUTELE
ART.22 -CAUZIONE

ART.23- FORO COMPETENTE
ART. 24- SPESE

Allegati:

Allegato A

Allegato 1- tabella dietetica

ALLEGATO B - DOCUMENTO UNICO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI
INTERFERENZIALI ( DUVRI)

ALLEGATO C - DOCUMENTAZIONE A CURA DELL'AZIENDA APPALTATRICE

ALLEGATO D —~ MODELLO AUTOCERTIFICAZIONE

ALLEGATI E - MODELL! Dt VERBALI

ALLEGATO F-RICHIESTA Di ACCESSO DI PERSONALE E VEICOL

ALLEGATO G-MODELLO TESSERA RICONOSCIMENTO

ALLEGATO H-NOTA INFORMATIVA

ALLEGAT! | -NORME COMPORTAMENTALI IN CASO DI INCENDIO E D SFOLLAMENTO



ART.1- OGGETTO DELL'APPALTO

llnaserﬁewpmlatoﬁsapkmlappdtomlahvoasamzndprepaanmemmo
distribuzione pasti,preparati la mattina stessa del consumo,mediante il legame fresco-
caldo (cio® senza l'utilizzo di prodotti precotti) e destinati al sexvizio di refezione scolastica
nelle scuole diinfanzia e nelle scuole primarie statali del temitorio comunale . Possono
fruire del servizio di mensa il personale scolastico ( insegnanti di sezioni @ coliaboratori
scolastici addetti al servizio di mensa scolastica) su richiesta della scuola.

| pasti dovranno essere costituiti da un primo,un secondo ,un contorno, pane , frutta sulla
base della tabella distetica proposta insindacabilmente dalla competente Azienda
Sanitaria Locale.

ART.2 - DURATA DELL'APPALTO

il presente appalto avra ia carata di tre anni scolastici ( 2010/2011-2011/2012-2012/2013-
) con inizio annuale 1 ottobre e con scadenza 10 giugno..

Il servizio dovra essere fomito in conformita al calendario scolastico ministeriale nei mesi
e nei giomi di effettivo funzionamento delle scuole e comunque nei giomi da lunedi al
venerdi di ogni settimana.

ART.3-MODALITA'DI SVOLGIMENTO DELLA GARA

L'aggiudicazione del servizio ,oggetto del presente capitolato ,avverra mediante procedura
apertaaisansidell’atSSdelDeaatoLegisldivon.163del12mﬁle2wseconilaﬂerio
di aggiudicazione dell'offerta economicamente pilt vantaggiosa di cui allart.83 del
D.L.g.vo n.163/06 , con l'applicazione di quanto previsto agl articoli 86 e 88 del citato
Decreto n. 163&5perievenﬁdaedmmdaﬁeaﬁemgmmmbasse
Non sono ammesse offerte in aumento rispetto ai prezzi posti a base d’asta . La stazione
appaitante si riserva la facolth di procedere al'aggiudicazione della fomitura anche in
presenza di una sola offerta valida e pud decidere,ai sensi dell'art 81 del D. Lgvo 163/2006
di non procedere allaggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in
relazione all'oggetto del contratto.

Le offerte non dovranno contenere né riserve,né condizioni pena 'esclusions.

in caso di offerte uguali 'appalto verra aggiudicato in favore della ditta a cui e stato
attribuito it punteggio maggiore al progetto di qualitd del servizio;nell'eventualita di ugual
punteggio si procedera mediante sorteggio.




ART.4 - NUMERO DEI PAST!

A titolo indicativo,sulla base dei pasti giomalien erogati nell'anno scolastico 2009/010, si
prevede la fomnitura di 1500 pasti giomalien, di cui 265 per gli alunni delle scuole primarie
.detto vaiore & puramente indicativo e non costituisce impegno per 'Amministrazione
comunale in quanto il numero giomaliero dei pasti sard stabilito in base alle presenze
effetlive ordinate giornalmente , per cui la Ditta aggiudicataria non pud richiedere alcun
indawﬁuoperilnonmgg!m@memodelmmgiundiemdeipasﬁpmwsﬁ.

La Ditta giomalmente avra cura di contattare direttamente le scuole entro le ore 9:00 per
richiedere il numero dei pasti da consegnare.

Le scuole presso cui effettuare le consegne dei pasti sono indicativamente elencate
neli'allegato A

Qualora nel corso degli anni, si istituiscano ,nel territorio comunale ,nuove sedi di scuola
d'infanzia la ditta aggiudicataria dovra provvedere alla somministrazione dei pasti con le
stesse modalita del presente appalto.

ART.5 - PREZZO A BASE Di GARA

il prezzo unitario a base d'asta & fissato in € 325 oltre IVA . |l costo relativo alla
sicurezza non soggetto a ribasso d’asta ai sensi dellart.86 comma 3 ter del D.Lgvo
n.163)2006,secondoca.:arﬂospeciﬁcatonelDUVRi(allemto B ) alla voce " Stima dei costi
della sicurezza “da interferenze si quantifica per Fintera durata det servizio in € 2.350,00.
Nelprezzounﬂaﬁocﬁmpastosioonsidam\oim«mnerueoompemati
dal’Amministrazione comunale tutli i servizile derste (e prestazioni del personale,le
speseedogidhumwessoenm.dalmsmhcapiblﬁohmﬂeammme
al servizio di cui ail'oggetto del capitolato.

Nella predisposizione delle offerte le Imprese partecipanti dovranno specificare i costi
relativi al lavoro @ quelli relativi alla sicurezza.Gli stessi dovranno risuttare congrui rispetto
ail'entita e alle caratteristiche del servizio offerto.

ART.6 — ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO

L'appaltatore provvedera all'acquisto dei generi alimentari occomrenti alla preparazione dei
paﬁi,sewﬁoilnmﬂebmmemﬂpamtend!ammmm,
individuata quale * allegato 1 “.
Nbsmpodgaraﬁepasﬁmpdﬁlidmnﬁpoﬁamessereappoﬂatedeﬂevaﬁanﬁ
,8empre prescritte dallAutoritd Sanitaria.,qualora dalle suddette variazioni non derivino
aumenti di spesa.

La Ditta aggiudicataria ,su richiesta della Stazione appaltante dovra impegnarsi a
predisporre pasti differenziati ,previa prescrizione del Medico scolastico della Locale
AﬂendaSarﬁtaﬁa,perglidammemspedﬁdnpawogie(inmlbrmza
alimentare,diete speciali, diete per motivi  eticoreligiosi- diete in bianco ecc.)
Fapprovvigionamento degli alimenti deve essere effettuato con regolare frequenza in
modo da assicurare I'acquisto di prodotti di pili recente produzione.-

Per ogni prodotto dovra essere possibile rilevare la data di produzione e di scadenza, la
marca della Ditta produtirice deve essere di rilievo nazionale.La Ditta appaltante deve
trasmettere timestraimente elenco deftagliato delle derrate alimentari utilizzati nel servizio
di mensa.

X



E’ vietato I'uso di alimenti con conservanti ed additivi chimici, con prodotti geneticamente
modificati ( derivati OGM e che contengono OGM) nonché residui dei giomi precedenti .E’
facolta del Comune richiedere apposita certificazione dei prodotti alimentari utilizzati, la
Ditta aggiudicataria ha I'obbligo di utilizzare tre prodotti appartenenti alla cultura biologica
pasta-frutta-verdure .

La frutta dovra essere di prima scelta dovra arrivare a temperatura idonea al consumo e
possaderelecaraﬁaﬁsﬁdveorgmetﬁdndnlesompmpﬁe:LafrUNadowa,
analogamente al pane ,essere riposta in contenitori o sacchetti igienicamente idonei,e ia
stessa frutta non potra essere somministrata piu di due volte la settimana _

La Ditta appaltante dovra ,inoltre, provvedere con onere a proprio carico aila fomnitura
giomaliera della stoviglieria a perdere ,in confezione monouso comprendente
bicchiere, forchette,coltelli e cucchiaio di plastica, oftre tovaglioli di carta e tovagliette di
carta all’'americana .

Provvedera altresi, a fomire presso ogni sezione di scuola matema Al necessario
quantitativo di olio extravergine,aceto o iimone e sale per completare i condimenti.

La Ditta attraverso unitad distributrici ha lobbligo di consegnare i pasti ai collaboratori
scolastici;quest’'uitimi firmeranno le bolle di consegna dei pasti depositati a riprova dei
numero dei pasti presi in consegna. La Ditta si impegna a preparare i pasti con personale
avente idonea qualifica e in numero adeguato per la quantita richiesta dei pasti. Detto
personale dovra osservare le norme igieniche prescritte dal D.L n. 155 del 26 maggio
1997 e sue successive modifiche dalla normativa di cui alla Legge 30/4/1962 n.283 e
successive modificazioni ,dal D.P.R del 26/03/1980 n.327 e successive modificazioni e da
tutte le norme sanitarie vigenti.; Nl piano di attuazione della metodologia del D.L n.
155@7demassaeadoﬂdopumuebfasideiservizioecophdauostesodovréessam
trasmesso al Servizio Pubblica istruzione.

Per lintero ciclo della filiera alimentare prevista dal presente capitolato, dalla fornitura delle
materie prime, fino ad arrivare alla porzionatura dei pasti e alla loro consegna si
richiamano le” Linee Guida “emanate dalla Regione Sicilia per la ristorazione collettiva.

ART 7 - SERVIZIO AGGIUNTIVO

E’ a totale carico dell'aggiudicataria ,senza alcun altro onere economico aggiuntivo per
I'Ente e per le famiglie , la distribuzione dei blocchetti contenenti 20 buoni pasto.
L'aggiudicatario con la citata distribuzione ha diritto ad esigere da tutti i destinatari del
servizio di refezione scolastica il prezzo per ogni pasto.

IL Servizio Pubblica Istruzione alla presentazione dellistanza di accesso rilascera al
richiedente, per I'acquisto dei buoni pasto ,apposita documentazione da presentare alia
ditta aggiudicataria riportante il costo del blocchetto riferito  alla fascia reddituale di
appartenenza.

La Ditta mensiimente presentera al Servizio competente apposita fattura concemente la
differenza fra la somma pagata da fruitore del servizio e la somma reale del costo del
pasto.

Il servizio di distribuzione dei buoni pasto dovra essere effettuato O presso un sito di
proprieta comunale o presso una sede individuata dall'aggiudicatario ubicata in una zona
centrale e comunque autorizzata dal competente Ufficio P.1 senza che la Ditta possa
richiedere spesa aggiuntiva.




ART.8-TRASPORTO PASTI

La Ditta aggiudicataria dovra organizzare il piano dei frasporti ,in modo tale che i tempi di
produzione e di consumo dei pasti siano razionali @ comunque non superino i 40 minuti. |l
pasto deve essere distribuito in tutte le sezioni delle scuole d'infanzia ,dal lunedi al
venerdi di ogni settimana,indicativamente fra ie ore 11,30 e le ore 12,00.

L'accesso alle aree e strutture degli edifici scolastici da parte dei lavoratori deil'azienda
appaltatrice o lavoratori autonomi & consentito solo in presenza del “tesserino di
riconoscimento " realizzato come da fac simile di cui all'allegato G e previa
autorizzazione scritta da parte de! Dirigente scolastico di ciascuna sede scolastica,su
richiesta scritta dell’appaitatore come da allegato F.

il pasto dovra arivare in condizioni organolettiche oftimali ed a un livello di temperatura
rispondente a quanto previsto dalle vigenti normative; si fa riferimento in particolare al
D.P.R 327/80, D.Lgvo n.155/97 e dai manuali di corretta prassi igienica.

il trasporto dei pasti deve essere effetiuato con mezzi collaudati ,in regola con le vigenti
disposizioni stradali, gli stessi devono essere adeguati,agevolmente lavabili e disinfettabili
e termicamente isolati ed a cid esclusivamente destinati e che siano in possesso dei
requisiti e delle autorizzazioni previste.

Gli alimenti (pane -frutta e aitro) dovranno essere trasportati in conformita a quanto
disposto dalle norme sanitarie; Eccezionalmente qualora per motivi tecnici,ben motivati ed
accertati dagli Organi Competenti, la Ditta non & in condizione di preparare il pasto caldo
giomaliero o parte del pasto caldo ,lo stesso pud essere sostituito con il pasto freddo,
prioritariamente concertato, con il Dirigente del Settore e con Funzionario Responsabile
delSewiziscdasﬁci.Deﬁopastoﬁeddodovréessereconseglatoinvassoi
monoporzione, opportunamente confezionati @ compresi in contenitori separat da quelli
contenenti cibi caldi. Inoltre la distanza fra it centro di produzione pasti e il punto di
consumo non deve essere superiore a 50 Km ed in ogni caso Ia durata del trasporto dal
centro allutenza deve essere effettuato in tempi brevi . L'Ufficio P.I si fara carico di
verificare presso le sedi scolastiche le qualitd organolettiche dei pasti. La Ditta deve
garantire il servizio con un numero adeguato di mezzi e comunque non inferiore a 6 ,di cui
due assegnati esclusivamentte per le sedi distaccate di " Marina di Ragusa—Ibla e San
Giacomo “.Qualora nel servizio si riscontrassero ritardi di consegna la ditta affidataria
deve aumentare immediatamente il numero degii automezzi,al fine di rimuovere la causa
oggetto di contestazione. Prima dell'inizio del servizio I'aggiudicataria dovra presentare
una certificazione rilasciata dal Servizio Prevenzione della Locale A usi
competente,attestante che il centro di produzione pasti & in buone condizioni igienico
sanitarie,che non si rilevano inconvenienti relativi a strutture ed attrezzature.

ART.9- TUTELA DEl DATI SENSIBILI

La Ditta aggiudicataria,nella sua qualitd di soggetto estemo, tenuta all'osservanza d



successive modificazioni, per ftutti i dati che il Servizio Pubblica Istruzione dovra
necessariamente fomire in funzione di quegli alunni che per patologie alimentari
necessitano di diete differenziate.

Art.10-SCIOPERO

in caso di sciopero del personale impegnato neil'esecuzione del presente contratto, il
preavviso dovra essere dato al Servizio Pubblica Istruzione mediante comunicazione via
fax nei termini stabiliti dalle vigenti leggi in materia di esercizio del diritto allo sciopero nei
servizi pubblici essenziali.in caso di mancato o ntardato preavviso,Amministrazione
Comunale applichera la penale prevista all'art. 19. La Ditta appaltatrice dovra comunque
garantire aimeno un pasto freddo alternativo ,la cui composizione sard concordata con gli
Uffici comunali di riferimento.

ART.11-CONTROLLI

La vigilanza della fornitura stessa nimane affidata all'Ufficio Comunale per la Pubblica
istruzione.ll Comune ha facolta di fare eseguire sopralluoghi all’Autorita Sanitaria Locale
sul personale addetto al servizio e a far verificare in qualunque momento ,nel luogo di
produzione dei pasti e durante il trasporto ia rispondenza degli stessi ai requisiti di
igienicita previsti dalle vigenti norme sanitarie,oltre a quelli di quantita e qualita previsti dal
contratto.Qualora dai controlli dovesse risultare una situazione di carenza di norme
igieniche che pud diventare pericolosa per ia salute del consumatore,il Comune si riserva il
diritto di rivaisa nei confronti della Ditta appaltatrice per i danni che dovesse essere
chiamato a risarcire ,salva la facolta di risoluzione del contratto.

ART.12 - Commissione di Controllo

L'ufficio Comunale per la P.I si avwarra  di un Commissione composta da 10 insegnanti e
da 10 Genitori,nominati da ciascun circolo didattico,quali rappresentanti del circolo stesso.
Il Comitato non rappresenta un organo di Controlto,né un organo ispettivo,non & facoita
dei singoli componenti attivarsi autonomamente presso le scuole durante il servizio di
mensa ,dal momento che tali compiti spettano esclusivamente ai Responsabili Sanitari e
agli Ofgam ispettivi interessati.

Al Comitato spettano i seguenti compiti:

1. -Raccogliere elementi conoscitivi sull’'andamento del servizio e dei suoi problemi;
il Comitato si riunira , previo avviso dell'ufficio P.1 o su richiesta det Comitato stesso, alla

presenza dell'Assessore al ramo ,del Dirigente del Settore e/o del Funzionario
Responsabile del Servizio.

ART.13 -Pagamenti




Lafomltwavafrallqwdaaantm 60 giomi daila data di presentazione delle fatture da
parte delia Ditta aggiudicataria del servizio.Tali fatture contenenti analiticamente il numero
dei pasti erogati verranno riscordrati con le bolle di accompagnamento giomaliere ,con
allegati i buoni pasto,controfirnate dai coliaboratori scolastici consegnatari.

ART.14 -Autocertificazioni

La Ditta ,all'atto della stipula del contratto ,dovra dichiarare ,ai sensi della legge 445/2000,
la capacita produttiva impegnata da contratti in essere,la durata degli stessila capacita
produttiva residua e la capacitd produttiva disponibile all'inizio della fomitura,nonché ia
persistenza dei requisiti necessarn per lo svoigimento di idonea attivita produttiva.

Dovra, inoltre, produrre [lautocertificazione di cui ali’allegato D al presente
capitolato,relativa all'idoneita tecnico ~professionale di cui all’art.26 del D.Lgvo n.81/08.

ART.15 —Risoluzions del contratto

Dopo tre formali contestazioni per il mancato nspetto delle disposizioni contenute nel
presente capitolato,lAmministrazione potra rescindere il contratto incamerando la
cauzione.ll Comune ha,altresi facoita di risoluzione del contratto qualora abbia la
possibilita di avvalersi di struttura e manodopera propria.

ART.16 —- RESPONSABILITA' E RISCHI

L'aggiudicataria assume a proprio canco il rischio completo ed incondizionato del
deterioramento dei prodotti alimentari e dei pastiqualunque sia l'entita e la causa;
sara,altresi,responsabile dei damni ammecati a terzi 0 a cose durante l'esecuzione del
servizio e terma percid indenne a tale fitolo,'Amministrazione Comunale. Essa
conseguentemente é tenuta a stipulare apposita assicurazione per responsabilita civile
verso i terzi( persone e cose) e a trasmettere copia della polizza al’ Amministrazione
committente prima del relativo contratto di appalto. La copertura dovra comprenderse
anche i rischi di avvelenamento o tossinfezione alimentare dei fruitori della mensa.

La Ditta & pure responsabile dell'osservanza dei regolamenti igienico sanitan vigenti ,del
metodo di preparazione dei pasti,del loro confezionamento e trasporto.

ART.17- INADEMPIENZE CONTRATTUALI

Qualora la Ditta non attenda agli obblighi di legge e regolamentari concernenti il servizio
appaltato,o comunque violi le disposizioni del presente capitolato '/Amministrazione
comunale potra applicare a sua esclusiva discrezione le seguenti penalita:

fino a € 500




a) per confezionamento dei past non conforme alla vigente normativa

b) per distribuzione insufficiente dei pasti rispetto alle presenze comunicate

c) per ingiustificato ritardo deila distribuzione dei pasti rispetto agli orani previsti
d) per la conservazione delle derrate non conforme alle vigenti nomative.

fino a € 1000

f) per mancato rispetto del piano di autocontrollo aziendale
g) per inadeguata igiene del centro cottura

fino a € 1500

h) per mancato rispetto dei limiti di contaminazione microbica per rinvenimento di
prodotti alimentari scaduti rilevati dagli addetti della locale Azienda Sanitania

i) per sospensione del servizio giomaliero senza preavviso

i) perviolazioni alle norme della sicurexza

L'applicazione della penalith sard preceduta  da formale contestazione della
inadempienza,rispetto alla quale la Ditta avra facolta di presentare le proprie
controdeduzioni entro giomi otto dalla notifica della contestazione stessa.ll provvedimento
sara assunto dal Dirigente del Settore Xlii o dal Funzionario delegato del servizio P.J.

Il Comune procedera al recupero della somma comrispondente alla penalita mediante
ritenuta diretta sul comispettivo del mese nel quale & assunto il provvedimento.

ART.18 SUBAPPALTO

ii subappalto & disciplinato dall’ art.118 del D.Lgvo.163/2006.

ART.19 OBBLIGHI DELLA DITTA APPALTATRICE

Nell'esecuzione della fomitura che forma oggetio del presente atto,la Ditta si obbliga ad
applicare integraimente tutte le nome in vigore e gli accordi integrativi contenuti nei
contratti collettivi nazionali di lavoro per i propri dipendenti; suddetti obblighi vincolano la
Ditta anche se non sia aderente alle associazioni stipulanti o receda da
esse, indipendentemente dalla natura industriaie e artigianale dalla strutiura e dimensione
della Ditta stessa e da ogni altra sua qualificazione giuridica, economica, e sindacale. La
Ditta si obbliga,altresi, ad applicare le disposizioni inerenti la sicurezza e l'igiene del
lavoro di cui al D.Lgvo n.81/2008 e relativo documento di valutazioni rischi interferenziali in
allegato B al Capitolato e di seguito denominato DUVRI. .

L'appaitatore,oitre che dellaa sicurezza dei propri dipendenti ,é direttamente e pienamente
responsabile della sicurezza delle terze persone che eventualmente si venissero a trovare
nell’area di lavoro: in tal senso dovra adottare adeguate misure di sicurezza atte ad
evitare qualsiasi rischio a terz.




Successivamente all'aggiudicazione dellappalto e prima dellinizio - del servizio
'appaltatore dovra provvedere ad oltemperare a quanto previsto dall'art26 del
D.Lgvo.n.81/08 ,secondo le modaiitd che saranno definite dalla stazione appaltante .

in particolare I'aggiudicatario dovra produrre la documentazione e predispome I'elenco
delle attrezzature ,mezzi d'opera, veicoli e quant'altro intenda usare per la prestazione dei
servizi nei luoghi di esecuzione dell'appalto,di cui all'allegato C al presente capitolato, e
consegnario al competente Ufficio comunale alla "Pubblica Istruzione nelie modalita
desaiuemcapitolatoallavoce'Prevermw.plmezimeeueleaiﬁm della sicurezza e
salute nei luoghi di lavoro®. Tutte le attrezzature di cui sopra dovranno essere idoneamente
certificate e sottoposte alle verifiche ed alle manutenzioni previste dal costruttore e/o da
specifica norma di legge.

Nei luoghi di esecuzione delle attivith dovranno essere sempre disponibili alla
consultazione dei propri dipendenti copia dei libretti di uso e manutenzione dslle
attrezzatre ,mezzi d'opera,veicoli e quantaltro utilizzato dallaggiudicatario per
I'esecuzione dell’appalto,completi di certificazioni attestanti la conformita alle normative,la

Perlesospensimdeipaganmﬁdiajsopra,ladttanmpotﬁopponeeccezionialla
stazione appaitante ,né ha titolo a risarcimento danni.

Nell'esecuzione della fornitura che forma oggetto del presente atto ia ditta aggiudicataria
siobbligaadossewareumelecisposiz'oriigietico sanitaria vigenti.ll sistema di fornitura
e di approvvigionamento derrate deve garantire la sicurezza e la salubrita dei prodotti
aIimeMaﬁ.lmddﬁalinmtmidevanavereom#ezioﬁedeﬁdewnfcrmialb
normative vigenti.

ART. 20 SOPRALLUOGH!

L'aggiudicatario, prima dell’avvio del servizio, visita i luoghi di esecuzione dell'appalto. Alla
visihsaréoppatmalapasamadelmopﬁoRWeddSewﬁodevenziawe
Protezione al fine di prendere visione dell'edificio, aree esterne e attrezzature, impianti e
quant’aitro interessato all'esecuzione dell'appalto, cosi come descritto in Capitolato.

Isopralluo@isitamwin@arﬁedaaridaoamdamoonilmmpeterﬂeuﬁdo

Al termine del soprafluogo il funzionario comunale incaricato consegnera copia del
Documento di Valutazione del Rischio e del Piano di Emergenza della sede Comunale
interessata e verrd sottoscritto il “Verbale di cooperazione e coordinamento e/o
Sopraliuogo congiunto” di cui all'allegato E del presente capitolato.

L'aggiudicatario da in tal modo atto, senza riserva di sorta:

di aver eseguito un attento e approfondito sopralluogo dell'edificio, aree esteme
attrezzature, impianti e quantaltro interessato all'esecuzione dellappalto, cosi come
descritto in Capitolato;




. di avere conseguentemente verificato e valutato, mediante la diretta conoscenza, i rischi
connessi ai profili di sicurezza dell'edificio, locali, ambienti interni ed esterni, attrezzature,
impianti e quant'aliro interessato all'esecuzione dell'appalto, cosi come descritto in
Capitolato, al fine di preordinare ogni necessario o utile presidio di protezione e di
predisporre adeguati interventi di prevenzione e protezione verso i propri lavoratori.

ART. 21 PREVENZIONE, PROTEZIONE E TUTELE Al FINI DELL SICUREZZA E
SALUTE NE! LUOGHI DI LAVORO

Il Comune promuove la cooperazione ed il coordinamento per la gestione delia sicurezza
durante le attivita oggetto dell'affidamento e in tale contesto predispone il DOCUMENTO
UNICO DI VALUTAZIONE DE! RISCHI INTERFERENZIALI di cui all'allegato B al
presente capitolato (cosiddetto DUVRYI). | Comune si impegna inoltre a fomire qualsiasi
uiteriore informazione successiva /o integrativa ai predetti documenti di valutazione, cosi
come previsto all'art 26 del Decreto Legislativo 09 aprile 2008, n. 81.

Tutte le attivitd descritte nel presente capitolato verranno svoite dall’aggiudicatario nel
pieno rispetto delie vigenti norme di sicurezza ed igiene del lavoro ed osservando quanto
specificato nel predetto documento di valutazione dei rischi interferenziali allegato al
contratto.

L'importo riconosciuto per I'esecuzione del servizio terra conto — a prescindere dall’offerta
dellimpresa - degli oneri per la sicurezza che 'aggiudicatario sosterra in osservanza alle
prescrizioni contenute nel DUVRI; detti oneri, stimati ed indicati dal committente non
possono essere soggett al ribasso.

In applicazione delle normative specifiche di prevenzione in materia di igiene del lavoro e
di siwrezzaesalutedeilavoratorisuulogodilavomeoonparﬁwlareriferimentoa!
Decreto Legislativo 09 aprile 2008, n. 81, si specifica che tutte le attivita lavorative svolte
dellApp@ﬂtaedomnesmesegﬂesmﬁomﬂopmwstoddmmsmm
redatto dall'aggiudicatario, da produrre obbligatoriamente prima dell'avvio del servizio, e
contenente i seguenti punti essenziali:

1) Descrizione sintetica delle attivita lavorative, eventualmente distinta per fasi e/o gruppi
di lavoratori ed indicazione delle modalita operative;

2) Nominativo det datore di lavoro;

3) Nominativo dei Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;

4) Nominativo di un referente i servizio delegato dall’aggiudicatario alle comunicazioni fra
committente ed appaltatore e per I'applicazione delie procedure comuni da attuarsi in
funzione dei contenuti del documento di valutazione dei rischi interferenziali e per qualsiasi
ulteriore comunicazione relativa alla sicurezza nelio svolgimento delle attivitd oggetto
dell'appaito;

5) Nominativo eventuale dei Rappresentanti dei Lavoratori per la sicurezza;

6) Nominativi dei lavoratori incaricati deil'attivita di prevenzione incendi e lotta antincendio,
di evacuazione dei lavoratori in caso di pericolo grave ed immediato, di salvataggio, di
pronto soccorso e comunque, di gestione dell'emergenza in genere;

7) Descrizione degli impianti, attrezzature, macchine e veicoli previsti per 'esecuzione
dell’' Appalto con relative certificazioni e documentazioni prescritte dalle leggi;

8) Dotazione dei Dispositivi di Protezione Individuale e collettivi per il proprio personaie;

9) Contenuti sintetici degli interventi informativi, formativi e di addestramento attuati nei
confronti dei lavoraton in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro, ivi compresi i
contenuti delle schede di cui agli allegati H ed | al presente Capitolato;

10) L’impegno a rispettare eventuali inchmzxom provenienti dal Comune pervenute per




11) L'impegno a consultare preventivamente il Servizio di Prevenzione e Protezione del
Comune in merito a:

a) qualsiasi modifica nelle modalita operative descritte nel piano di sicurezza che possano
influire nell’'organizzazione del lavoro in situazioni di compresenza efo collaborazione con
personale del Comune,;

b) eventuali modifiche dei nominativi a cui sono affidati, a qualunque titolo, incarichi legati
alla sicurezza ed identificati nel presente elenco;

c) situazioni di emergenza o pericolo emerse durante lo svolgimento dei lavori ed i relativi
provvedimenti adottati;

d) incidenti ed infortuni verificatesi nelio svoigimento dell'attivita che, anche se di lieve
entita, dovranno essere segnalati al Comune;

12) | provvedimenti previsti in merito ad eventuali interferenze, a seguito di evenienze
impreviste ed imprevedibili che potrebbero determinare linsorgenza di rischi per la
sicurezza e/o salute dei lavoratori deil'Appaltatore, dei lavoratori del Comune e/o di
chiunque presente;

13) Sorveglianza sanitaria dei dipendenti e vaccinazioni obbligatorie, ove previste.
L'obbligo di redazione del piano di sicurezza nelle modalita qui sopra elencate compete
anche ad ogni singolo subappaltatore e, nel caso di costituzione di ATl o Consorzio, ad
ogni singolo soggetto componente I'ATI o il Consorzio stesso. | singoli piani di sicurezza,
compatibili tra loro e coerenti con il predetto DUVRI, redatto dal committente, dovranno
essere ftrasmessi a questultimo obbligatoriamente prima dellavwio del servizio.
L’aggiudicatario, nei casi di eventuale subappalto, di costituzione in ATl o Consorzio, &
tenuto a trasmettere ad ogni subappaitatore ed a ogni soggetto componente I'AT] o il
Consorzio copia del DUVRI, al fine di rendere gli specifici piani redatti dalle singole
Imprese compatibili tra loro e coerenti con il DUVRI medesimo.

L'aggiudicatario dovra comprovare 'adempimento degli obblighi di trasmissione dells
predetta documentazione agli interessati fomendo al committente copia delle ricevute di
consegna e di formale accettazione dei contenuti del DUVRI, il tutto obbligatoriamente da
produrre prima dell'avvio del servizio.

ART.22 CAUZIONE

Per quanto riguarda la garanzia delf'offerta e la garanzia per la esecuzione del contratto si
rinvia rispettivamente agli artt. 75 e 113 del D.Lgvo n.163/06.

ART.23 FORO COMPETENTE
Per qualsiasi controversia di natura tecnica,amministrativa o giuridica che dovesse sorgere

in ordine all'interpretazione ed esecuzione del contratto il Foro competente & quello di
Ragusa

ART 24 .SPESE




Tutte le spese relative al contratto,bolli e registrazione sono a totale carico della Ditta
aggiudicataria.




W. 3 QE(QV v e
P

ohtoger e

] wwinke
dare e oonsnle
s “gh N 1(;0669[;’
b !

CITTA DI RAGUSA

SETTORE Xl 11#i-:in Cuitura-istriziona-Sport o Attivitg dat Temna tihara
‘ m ' 3* Servizio:Pubblica istruzione-Attivita e trasporti Scolastici-Diritto allo Studio

VAT P.xza San Giovanni PaliNA 1°Plano scalaA Faox. D932 678804 - E-mall M.Sbersi m.m.‘

Linee guida per la gara relativa al servizio di mensa
scolastica triennio 2010/2011-2011/2012-2012/2013

Le Ditte interessate a partecipare alla gara in oggetto dovranno inviare I'offerta nei termini
@ con le modalita indicate nel bando digara.

Allaggiudicazione provvederd apposita commissione sulla base degli elementi di
valutazione di cui appresso per un punteggio massimo di punti 100 cosi suddiviso:

1. al prezzo max punti 40
2. al progetto tecnico di qualita del servizio max punti 60

La Commissione giudicatrice prendera in esame le varie componenti
dell'offerta,osservando i seguenti criteri nell’attribuzione def punteggio:

1- Il prezzo del pasto: punteggio massimo 40 punti
Ilpmteggiomassimsmaassemamml'oﬁertawnﬂpmzzopiﬁbasmmewsthce il
parametro di riferimento per la valutazione delle restanti offerte,secondo la seguente
equazione:

Px=({Ri/Rmax) *40 dove:

Px= risultato punteggio in funzione ali’offerta presentata;

Ri = ribasso offerto dal concomente:

Rmax=ﬁbassomaasimooffertodaiconcorrentl



Il prezzo del pasto si ricavera applicando la percentuale di ribasso proposta dalla Ditta, al
prezzo a base di gara; non sono ammesse offerte in aumento.

2-ll progetto tecnico di qualita del servizio: punteggio massimo 60

Il progetto tecnico di qualita dovra essere concreto descritto in maniera particolareggiata ,
ma sintetica e operativamente sostenibile.

Saranno valutati i seguenti elementi:

A-sominishaziomdpmdotﬁb&obgd,spociﬂcandoﬂﬂpodlpmdotﬂdnla
Ditta intende offrire: max 10

Sino a tre prodotti punt O
sino a quattro prodotti puntt 6
sino a 5 prodotti punti 8
oltre 5 prodotti punti 10

B-ubicazione del centro di cottura max 10

Centro nel Comune punti 10
Centro nella Provincia punti 9
Centro allocato entro i 50 km punti 8
C- proposta di soluzioni innovative o migliorative del servizio max 10
- raccolta e ritiro rifiuti mensa con personale punti 5
messo a disposizione dalla ditta appaltatrice
- utilizzo prodotti alimentasi locali fino a 2 punti O

: - superiore g 2 punti 5
D-capacita produttiva max 10
fino a 1500 pasti punti O
superiore a 1500 finoa 1800 pasti punti 8
superiore a 1800 fino a 2000 pasti punti 9
oltre a 2000 pasti punti 10

E- n. dlana!isichiuicheebaﬂoﬂologichepnvhtanelpimdiauﬁoconﬂoﬂo
(HACCP) durante anno scolastico
max punti 10

( si precisa che punti 10 saranno attribuiti all'offerta che prevede il maggior numero di
analisi chimiche e batteriologihe e che alle aitre offerte saranno attribuiti i punti ricavati
dall’applicazione della seguente operazione:

n.analisi chimiche offerte x 10/n.maggiore analisi chimiche offerte (

F- piano trasporti pasti (automezzi impiegati) max punti 10



punt O

fino a 6 mezzi

finoa7 punt 8

finoasB puntt 9
oltre 8 punti 10

Gli elementi riguardante il progetto tecnico saranno successivamente verificati dal
competente servizio comunale anche durante lo svolgimento del servizio ,




